
Amtsblatt der 
Gemeinde Brühl

www.bruehl-baden.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil, alle sonstigen Verlautbarungen und Mitteilungen Bürgermeister Dr. Ralf Göck o.V.i.A. Internet: http://www.bruehl-baden.de, E-Mail: buergermeisteramt@bruehl-baden.de, Fax 06202/200314. 
Verantwortlich für den Anzeigenteil: Klaus Nussbaum, 68789 St. Leon-Rot. Druck und Verlag: Nussbaum Medien St. Leon-Rot GmbH & Co. KG, Opelstraße 29, 68789 St. Leon-Rot, Internet: www.nussbaum-slr.de, Tel. 06227/873 - 0, 
Fax: 06227/873-190. Zuständig für die Zustellung: Fa. G.S. Vertriebs GmbH, Opelstraße 1, 68789 St. Leon-Rot, Tel. 06227/35828-30, E-Mail: info@gsvertrieb.net, Internet: www.gsvertrieb.net

PARTNERSTÄDTE: Ormesson Weixdorf Dourtenga

 Freitag, 24. Februar 2012 50. Jahrgang / Ausgabe 8



Seite 2 / Brühler Rundschau50. Jahrgang / Ausgabe 8 Freitag, 24. Februar 2012

Einladung zur nächsten öffentlichen Sitzung  
des Ausschusses für Technik und Umwelt 
Am Montag, den 27.02.2012, um 18:30 Uhr im Rathaus Brühl, 
Großer Sitzungssaal
Tagesordnung
1. Errichtung von zwei Balkonen und zwei Dachgauben Baugrund-

stück: Flst. Nr. 487/1, Blumenstraße 2a
2. Neubau eines Einfamilienwohnhauses mit Garage und Carport 

Grundstück: Flst. Nr. 105/2, Hauptstraße 54
3. Neubau eines Einfamilienwohnhauses mit Garage Grundstück: 

Flst. Nr. 105/1, Hauptstraße 56 
4. Nutzungsänderung (Mietwaschküche/Wohnraum) Grundstück: 

Flst. Nr. 2167/1, Waldweg 3 
5. Kauf eines VW-Tiefl aders 
6. Erweiterung Gemeindekindergarten „Haus der Kinder“ - Ver-

gabe Landschaftsarbeiten DIN 18320 (Außenanlage Hauptein-
gang) - Vergabe Metallbauarbeiten DIN 18360 (Überdachung 
Haupteingang, Spielgeräteschrank)

7. Informationen durch den Bürgermeister
8. Fragen und Anregungen der Mitglieder des Ausschusses
9. Fragen und Anregungen der Bürgerinnen und Bürger
gez. Dr. Ralf Göck
Bürgermeister

Wirtschaftsplan
Das Landratsamt des Rhein-Neckar-Kreises als Rechtsaufsichtsbe-
hörde hat am 17.02.2012 die Gesetzmäßigkeit des Wirtschaftspla-
nes für das Wirtschaftsjahr 2012 bestätigt. Der Inhalt des Beschlus-
ses über den Wirtschaftsplan lautet wie folgt:
Schulverband Bildungszentrum Brühl-Ketsch
Beschluss über den Wirtschaftsplan
für das Wirtschaftsjahr 2012
Aufgrund der §§ 5 und 18 bis 20 des Gesetzes über die kommunale 
Zusammenarbeit (GKZ) in Verbindung mit §§ 12 bis 14 des Eigen-
betriebsgesetzes für Baden-Württemberg hat die Verbandsver-
sammlung am 14. Februar 2012 folgenden Wirtschaftsplan für das 
Wirtschaftsjahr 2012 beschlossen:
1. Der Wirtschaftsplan wird festgesetzt mit
 den Erträgen des Erfolgsplanes auf 941.800,00 €
 den Aufwendungen des Erfolgsplanes auf 941.900,00 €
 den Einnahmen und Ausgaben 
 des Vermögensplans auf 230.000,00 €
2. Kreditermächtigung
 Der Gesamtbetrag der im Vermögensplan vorgesehenen
 Kreditaufnahmen wird festgesetzt auf 0,00 €
3. Kassenkredit
 Der Höchstbetrag der Kassenkredite 
 wird festgesetzt auf 500.000,00 €
4. Umlagen
 Im Erfolgsplan werden festgesetzt:
 die Verbandsumlage (Schulkostenumlage) 410.000,00 €
 die Zinsumlage 90.000,00 €
 Im Vermögensplan werden festgesetzt:
 die Vermögensumlage (Kapitalumlage) 50.000,00 €
Brühl, den 14. Februar 2012
Der Verbandsvorsitzende

Praktikantenstellen im Erziehungsbereich  
der Gemeinde Brühl!
Die Gemeinde Brühl sucht zum Einstellungstermin 01.09.2012 für 
das Haus der Kinder sowie die Gesamteinrichtungen Sonnenschein 
Hort an der Schillerschule und Kernzeit/Hort an der Jahnschule

Praktikantinnen/en
- im sozial-pädagogischen Bereich
- zur Ableistung eines freiwilligen sozialen Jahres
- zur Ableistung des Anerkennungsjahres

Das freiwillige soziale Jahr wird in Kooperation mit dem Wohl-
fahrtswerk für Baden-Württemberg organisiert.
Wenn wir Ihr Interesse geweckt haben, richten Sie Ihre Bewerbung 
mit den üblichen Unterlagen an das
Bürgermeisteramt Brühl, Hauptstraße 1, 68782 Brühl.
Für telefonische Auskünfte stehen Ihnen Frau Langloh-Zakouri, als 
Leiterin vom Haus der Kinder unter der Rufnummer 06202/72882 
sowie die Hortleiterinnen an der Schiller- bzw. Jahnschule, Frau 
Fonje (Rufnummer 06202/702823) und Frau Ruprecht (Rufnum-
mer 06202/859675) zur Verfügung

SATZUNG 
zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren 
für die Betreuungsangebote an der Jahnschule und der Schil-
lerschule in Brühl im Rahmen der „Verlässlichen Grundschu-
le” und „Hort an der Schule”
vom 13.02.2012
mit Wirkung zum 01.09.2011
Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg in 
Verbindung mit den §§ 2, 3, 19 und 20 des Kommunalabgabenge-
setzes für Baden-Württemberg hat der Gemeinderat der Gemeinde 
Brühl am 13.02.2012 folgende Satzung beschlossen:

§ 1
§ 5 der Satzung erhält folgende neue Fassung:

§ 5
Gebührenhöhe Hort an der Schule

(Eltembeiträge und Sozialstaffelung)
(1)  Folgende Gebühren mit entsprechender Sozialstaffelung werden 

abhängig vom Familieneinkommen festgesetzt:
B e t r e u u n g s -
abschnitte ab 

4.201,-- € 
brutto

3.401,-- €
bis 
4.200,-- €
brutto

2.801,-- € 
bis
3.400,-- € 
butto

2.401,-- € 
bis 
2.800,-- €
brutto

1.801,-- € 
bis 
2.400,-- €
brutto

bis 
1.800,-- € 
brutto

13.00-17.00 Uhr 
5 Tage/Woche

140,--€ 120,-- € 100,-- € 80,-- € 60,-- € 40,-- €

13.00-17.00 Uhr
3 Tage/Woche

84,--€  72,--€ 60,-- € 48,-- € 36,-- €  24,-- €

13.00-17.00 Uhr 
2 Tage/Woche

56,--€ 48,-- € 40,-- € 32,-- € 24,-- € 16,-- € 

12.00-17.00 Uhr
5 Tage/Woche

165,--€ 145,-- € 125,-- € 105,-- € 85,-- € 65,-- €

12.00-17.00 Uhr
3 Tage/Woche

99,--€ 87,-- € 75,-- € 63,-- € 5 1,-- € 39,-- €

12.00-17.00 Uhr 
2 Tage/Woche

66,--€ 58,-- € 50,-- € 42,-- € 3 4,-- € 26,-- €

(2)  Für den Besuch mehrerer Kinder derselben Familie in den Be-
treuungseinrichtungen erfolgt ab dem 2. Kind eine Ermäßigung 
je Kind um jeweils 50 %.

(3)  Zum anrechenbaren Familieneinkommen zählen nicht nur steu-
erpfl ichtige Arbeitsentgelte, sondem alle sonstigen der Familie 
zufl ießenden laufenden steuerpfl ichtigen oder steuerfreien Ein-
nahmen.

(4)  Die Einkommensverhältnisse sind innerhalb eines Monats nach 
Aufnahme des Kindes glaubhaft darzulegen. Bei verspäteter 
Vorlage kommt für die zurückliegende Zeit der Höchstbeitrag 
zur Anwendung.

(5)  In Sonderfällen (besondere Notlage) kann der Bürgermeister die 
Gebühr ermäßigen oder erlassen. Bei vorübergehendem Fehlen 
eines Kindes (z.B. Krankheit, Abwesenheit) ist der volle Betrag 
weiterzuzahlen, solange der Platz für das Kind freigehalten wer-
den soll.

§ 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt rückwirkend zum 01.09.2011 in Kraft.
Brühl, den 13.02.2012

Der Bürgermeister:
Dr. Ralf Göck



/ Seite 3Brühler RundschauFreitag, 24. Februar 2012 50. Jahrgang / Ausgabe 8

Hinweis:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund 
der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 
Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb 
eines Jahres seit Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der 
Gemeinde geltend gemacht worden ist. Der Sachverhalt, der die 
Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn 
die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung oder die Be-
kanntmachung der Satzung verletzt worden sind.

SATZUNG
über die Erhebung von Gebühren für die Betreuungsangebote 
an der Jahnschule und der Schillerschule in Brühl im Rahmen 
der „Verlässlichen Grundschule” und „Hort an der Schule”
vom 13.02.2012
Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg in 
Verbindung mit den §§ 2, 3, 19 und 20 des Kommunalabgabenge-
setzes für Baden-Württemberg hat der Gemeinderat der Gemeinde 
Brühl am 13.02.2012 folgende Satzung beschlossen:

§ 1
Gebührenpfl icht

(1)  Die Gemeinde erhebt nach dieser Satzung Gebühren für die In-
anspruchnahme des Betreuungsangebotes „Hort an der Schule”

(2)  Die Gebühren sind für alle angemeldeten Kinder zu entrichten, 
gleichgültig ob sie im Erhebungszeitraum (Kalendermonat) die 
Einrichtung tatsächlich besuchten oder nicht.

(3)  Eine Inanspruchnahme der Mittagsverpfl egung ist aus organi-
satorischen Gründen nur mit Abbuchungsermächtigung vom 
Bankkonto möglich.

§ 2
Gebührenschuldner

(1)  Gebührenschuldner sind die gesetzlichen Vertreter des Kindes, 
sowie derjenige, in dessen Haushalt es aufgenommen ist.

(2) Mehrere Zahlungspfl ichtige haften als Gesamtschuldner.
§ 3

Anmeldung/Kündigung
(1)  Die Anmeldungsdauer beträgt ein Betreuungsjahr. Das Betreu-

ungsjahr beginnt am 01.09. des Jahres und endet am 31.08. des 
Folgejahres. In dieser Zeit ist eine An- und Abmeldung nur ein-
mal und nur aus wichtigem Grund (z.B. Wegzug) möglich.

(2)  In Einzelfällen kann der Träger aus schwerwiegenden Gründen 
ein Kind vom Betreuungsangebot ausschließen.

(3) Ein Anspruch auf einen Betreuungsplatz besteht nicht.
§ 4

Bemessungsgrundlage und Höhe der Gebühr 
„Verlässliche Grundschule”

(1)  Die Benutzungsgebühren bemessen sich nach der Zahl der Kin-
der, die das Betreuungsangebot im Rahmen der „Verlässlichen 
Grundschule” besuchen.

(2)  Die Benutzungsgebühren sind für 12 Monate zu entrichten und 
betragen monatlich:

a) für die Schulzeit 55,00 €
 für die kompletten Ferienöffnungszeiten am Vormittag   30,00 €
 wahlweise bis zur Hälfte der Ferienöffnungszeiten
 max. 4 Wochen  15,00 €
 für die Inanspruchnahme einer
 Früh- oder Spätgruppe 
 07. 00-07.30 Uhr bzw. 13.00-13.30 Uhr   12,50 €
 13.00-14.00 Uhr 25,00 €
 Hausaufgabenbetreuung 
 (nicht im Rahmen des Hortbesuchs)
 14.00 - 15.00 Uhr für die Schulzeit
 für Kinder der verlässlichen Grundschul   40,00 €
 für Kinder, die nur Hausaufgabenbetreuung
 in Anspruch nehmen 50,00 €
b)  für das zweite Kind einer Familie, wenn und solange mindestens 

zwei Kinder einer Familie gleichzeitig das Betreuungsangebot 
in Anspruch nehmen (als erstes Kind wird immer das längere 
Betreuungsangebot gerechnet)

 für die Schulzeit  27,50 €
 für die kompletten Ferienöffnungszeiten am Vormittag   15,00 €
 wahlweise bis zur Hälfte der Ferienöffnungszeiten
 max. 4 Wochen  7,50 €
 Frühgruppe 6,25 €
 Spätgruppe 12,50 €
 Hausaufgabenbetreuung 20,00/25,00 €
c)  die Wahl der Ferienbetreuung ist am Anfang des Schuljahres 

verbindlich festzulegen. Betreuungstage können nicht mitein-
ander aufgerechnet werden.

d)  für das dritte und jedes weitere Kind wird eine Gebühr nicht 
erhoben.

(3)  In Sonderfällen (besondere Notlage) kann der Bürgermeister die 
Gebühr ermäßigen oder erlassen. Bei vorübergehendem Fehlen 
eines Kindes (z.B. Krankheit, Abwesenheit) ist der volle Betrag 
weiterzuzahlen, solange der Platz für das Kind freigehalten wer-
den soll.

§ 5
Gebührenhöhe Hort an der Schule

(Elternbeiträge und Sozialstaffelung)
(1)  Folgende Gebühren mit entsprechender Sozialstaffelung wer-

den abhängig vom Familieneinkommen festgesetzt:

Betreuungs-
abschnitte ab 

5.201,-- € 
brutto

4.401,-- €
bis 
5.200,-- €
brutto

3.601,-- € 
bis
4.400,-- € 
butto

3.001,-- € 
bis 
3.600,-- €
brutto

2.601,-- € 
bis 
3.000,-- €
brutto

2.001,-- € 
bis 
2.600,-- €
brutto

bis 
2.000,-- € 
brutto

13.00-17.00 Uhr 
5 Tage/Woche

160,-- € 140,-- € 120,-- € 100,-- € 80,-- € 60,-- € 40,-- €

13.00-17.00 Uhr
4 Tage/Woche

128,-- €  112,-- € 96,-- € 80,-- € 64,-- €  48,-- € 32,-- €

13.00-17.00 Uhr 
3 Tage/Woche

96,-- € 84,-- € 72,-- € 60,-- € 48,-- € 36,-- € 24,-- €

13.00-17.00 Uhr 
2 Tage/Woche

64,-- € 56,-- € 48,-- € 40,-- € 32,-- € 24,-- € 16,-- €

12.00-17.00 Uhr
5 Tage/Woche

185,-- € 165,-- € 145,-- € 125,-- € 105,-- € 85,-- € 65,-- €

12.00-17.00 Uhr
4 Tage/Woche

148,-- € 142,-- € 116,-- € 100,-- € 84,-- € 68,-- € 52,-- €

12.00-17.00 Uhr 
3 Tage/Woche

111,-- € 99,-- € 87,-- € 75,-- € 63,-- € 51,-- € 39,-- €

12.00-17.00 Uhr 
2 Tage/Woche

74,-- € 66,-- € 58,-- € 50,-- € 42,-- € 34,-- € 26,-- €

(2)  Für den Besuch mehrerer Kinder derselben Familie in den Be-
treuungseinrichtungen erfolgt ab dem 2. Kind eine Ermäßigung 
je Kind um jeweils 50 %.

(3)  Zum anrechenbaren Familieneinkommen zählen nicht nur steu-
erpfl ichtige Arbeitsentgelte, sondern alle sonstigen der Familie 
zufl ießenden laufenden steuerpfl ichtigen oder steuerfreien Ein-
nahmen.

(4)  Die Einkommensverhältnisse sind innerhalb eines Monats nach 
Aufnahme des Kindes glaubhaft darzulegen. Bei verspäteter 
Vorlage kommt für die zurückliegende Zeit der Höchstbeitrag 
zur Anwendung.

(5)  In Sonderfällen (besondere Notlage) kann der Bürgermeister die 
Gebühr ermäßigen oder erlassen. Bei vorübergehendem Fehlen 
eines Kindes (z.B. Krankheit, Abwesenheit) ist der volle Betrag 
weiterzuzahlen, solange der Platz für das Kind freigehalten wer-
den soll.

§ 6
Entstehung und Fälligkeit der Zahlung

(1)  Die Gebühr entsteht zum Zeitpunkt der Aufnahme.
(2)  Die Gebühren sind bis zum 15. des laufenden Monats an die 

Gemeindekasse Brühl zu zahlen.
(3)  Die Gebühren sind für alle angemeldeten Kinder zu entrichten, 

gleichgültig, ob sie im Erhebungszeitraum (Kalendermonat) die 
Einrichtung tatsächlich besuchten oder nicht. In Sonderfällen 
kann der Betreuungsplatz durch die Leitung der Einrichtung für 
bis zu 3 Monate kostenfrei stillgelegt werden.

(4)  Da die Gebühr eine Beteiligung der Eltern an den gesamten 
Betriebskosten darstellt, ist sie auch für die Ferienzeit und bei 
behördlicher Schließung von weniger als einen Monat zu be-
zahlen.



Seite 4 / Brühler Rundschau50. Jahrgang / Ausgabe 8 Freitag, 24. Februar 2012

§ 7
Mittagessen/Gebühren

(1  Es besteht für die Kinder der Betreuungsangebote die Möglich-
keit der Mittagverpfl egung.

(2)  Monatliche Kosten:

Betreuungsabschnitte ohne 
Ferienverpfl egung 

incl. komplelter 
Ferienverpfl egung

Verpfl egung 5 Tage/Woche 42,00 € 49,00 €

Verpfl egung 4 Tage/Woche 33,50 € 39,50 €
Verpfl egung 3 Tage/Woche 25,00 € 29,00 €
Verpfl egung 2 Tage/Woche 17,00 € 20,00 €

(3)  Kosten für wahlweise Ferienverpfl egung:
 Die Kosten betragen 2,50 €/Mahlzeit.
(4)  Bei Anmeldung zum Essen für 2, 3 oder 4 Tage müssen die Wo-

chentage festgelegt werden.
(5)  Die Abbuchung erfolgt jeden Monat zusammen mit der Betreu-

ungsgebühr vom Konto des Erziehungsberechtigten, ob am Es-
sen teilgenommen wurde oder nicht.

 Es erfolgt keine Einzelabrechnung am Jahresende mehr.
§ 8

Inkrafttreten
Diese Satzung tritt am 01.09.2012 in Kraft. Gleichzeitig tritt die 
Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Betreuungsange-
bote an der Jahnschule und der Schillerschule in Brühl im Rahmen 
der „Verlässlichen Grundschule” und „Hort an der Schule“ vom 
13.02.2012 außer Kraft
Brühl, den 13.02.2012

Der Bürgermeister:
Dr. Ralf Göck

Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund 
der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 
Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb 
eines Jahres seit Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der 
Gemeinde geltend gemacht worden ist. Der Sachverhalt, der die 
Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn 
die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung oder die Be-
kanntmachung der Satzung verletzt worden sind.

Goldene Hochzeiten
Die Eheleute, Herr Jürgen Betzold und Frau Ruth Betzold geb. 
Acker, wohnhaft Alter Bäumelweg 1, 68782 Brühl, feiern am Frei-
tag, den 02.03.2012, das Fest der „Goldenen Hochzeit“.

Die Eheleute, Herr Adolf Hinkelbein und Frau Marliese Hinkelbein 
geb. Eheim, wohnhaft Nibelungenstraße 7, 68782 Brühl, feiern am 
Freitag, den 02.03.2012, das Fest der „Goldenen Hochzeit“.
Die Landesregierung von Baden-Württemberg und die Gemeinde 
Brühl gratulieren den Jubelpaaren recht herzlich und wünschen 
ihnen noch einen wohlverdienten und sorgenfreien Lebensabend.

Altersjubilare
25.02.  Frau Waltraud Opitz geb. Hechinger, 
 Karlsruher Str. 40  76 Jahre
25.02.  Herr Joachim Sauer, 
 Lilienweg 2B  77 Jahre
25.02.  Frau Paula Meixner geb. Kainz, 
 Mannheimer Landstr. 23  79 Jahre
25.02.  Frau Martina Halm geb. Lampert, 
 Mannheimer Landstr. 25  91 Jahre
26.02.  Frau Wilhelma Schmeelk, 
 Germaniastr. 7A  77 Jahre

26.02.  Herr Eugen Fritz, 
 Heidelberger Str. 3  81 Jahre
26.02.  Frau Hildegard Schmeißer geb. Kessler, 
 Neugasse 17  90 Jahre
27.02.  Frau Hildegard Schmitt geb. Zelt, 
 Wormser Str. 3  78 Jahre
27.02.  Frau Ilse Merkel geb. Hohenadel, 
 Mannheimer Landstr. 25  82 Jahre
27.02.  Frau Maria Stohner geb. Göck, 
 Mannheimer Landstr. 23  83 Jahre
28.02.  Herr Friedrich Schneckenberger, 
 Speyerer Str. 2 A  76 Jahre
28.02.  Herr Heini Frey, 
 Uhlandstr. 2  80 Jahre
28.02.  Herr Friedrich Mayer, 
 Richard-Wagner-Str. 24  82 Jahre
29.02.  Herr Norbert Götz, 
 Rosengarten 17  76 Jahre
01.03.  Frau Anna Neff-Öhler geb. Neff, 
 Amselstr. 3  75 Jahre
02.03.  Herr Peter Schabbeck, 
 Friedrichsfelder Weg 9  75 Jahre
02.03.  Frau Hamide Varan geb. Cavuslu, 
 Rohrhofer Str. 36  78 Jahre
02.03.  Herr Rudi Schwarz, 
 Neugasse 9  81 Jahre
02.03.  Herr Helmut Reinhardt, 
 In der Ziegelei 7  83 Jahre
02.03.  Frau Elisabeth Swaczyna geb. Keller, 
 Mannheimer Landstr. 25  87 Jahre
02.03.  Frau Hildegard Kindtner geb. Strofus, 
 Falkenstr. 28  75 Jahre
Wir gratulieren recht herzlich! 

29. Februar dm-Markt, 1. März Schillerschule
Zwei große Tage für die Brühler Aktion 60+ 
Der zusätzliche Tag des Schaltjahres bietet in diesem Jahr den 
Brühlerinnen und Brühlern eine besondere Gelegenheit, etwas 
Gutes zu tun. An diesem 29.2. (kommenden Mittwoch), haben sie 
zwischen 17 Uhr und 17 Uhr 30 die Chance, durch ihren Einkauf 
im Brühler dm-Markt ihre Aktion 60+ zu unterstützen. Um das 
Jugendwerk der Brühler Seniorinnen und Senioren zu fördern, 
reicht es, einen ohnehin geplanten Einkauf im dm-Markt auf diese 
halbe Stunde zu verlegen. Alles, was die Freunde der Aktion in die-
ser Zeit für die erworbenen Waren an der einen der beiden Kassen 
bezahlen, kommt als Geschenk der Aktion 60+ zugute.
Wer zu spät kommt, muss nicht traurig sein, er kann mit seinem 
Einkauf bis 18 Uhr die Bläserakademie unterstützen. Den Zusam-
menhang sieht die Aktion 60+ so: Kinder müssen gute Schüler sein, 
um gute Musiker zu werden.
Was freundliche Mitmenschen mit ihrem Einkauf bewirken, kön-
nen sie in der Woche zuvor erfahren. Ab Donnerstag, 23.2., von 
16.30 bis 17.30 Uhr (werktags) und von 11.30 bis 12.30 Uhr (am 
Samstag). Zu diesen Zeiten werden Mitglieder der Aktion Auskunft 
geben und zum Mitmachen motivieren: Anderen Menschen zu hel-
fen weckt Freude und Stolz.
Genau am Tag nach der Einkaufsaktion, am 1.3. also, sind die 
Mitglieder der Aktion zu ihrem schon lange terminierten Vortrags-
abend eingeladen. Im Rahmen der „Elternschule“ wird Peter Kruse, 
Pfarrer, Psychologe und Lehrer, um 19 Uhr in der Schillerschule 
über das Thema „Scheitern“ sprechen.
sr



/ Seite 5Brühler RundschauFreitag, 24. Februar 2012 50. Jahrgang / Ausgabe 8

Zahngesundheit im Kindergarten 

Aspekte der Zahngesundheit spielerisch erfahren, das durften wie-
der einmal die Kinder des Kindergartens St. Michael bei einem 
Besuch der Zahnarztpraxis von Frau Dr. Hensmann und Dr. Otto. 
Voll freudiger Erwartung machten sich die 4- bis 6-jährigen Kinder, 
aufgeteilt in drei Gruppen, auf den Weg zur Zahnärztin. Sie wuss-
ten zum Teil noch vom Vorjahr, dass sie dort ein tolles „Programm“ 



Seite 6 / Brühler Rundschau50. Jahrgang / Ausgabe 8 Freitag, 24. Februar 2012

erwarten würde. Die Kinder wurden nicht enttäuscht. Auch in 
diesem Jahr hatten sich die Zahnmedizinische Fachangestellte Frau 
Diehl und Frau Dr. Hensmann etwas Außergewöhnliches für die 
Kinder überlegt.
Zunächst stellte Frau Diehl den Kindern die Frage, was denn gesun-
des und ungesundes Essen ist. Die Kinder kannten schon sehr viele 
Obst- und Gemüsesorten, und natürlich allerhand an Süßigkeiten zu 
benennen. Gemeinsam mit den Kindern erarbeitete Frau Diehl noch 
alles was wichtig war, um die restlichen Wissenslücken zu füllen.
Zur praktischen Verdeutlichung durften die Kinder, gesunde Dinge 
wie Paprika, Äpfel, Trauben, Vollkornbrot mit Frischkäse in Zahn-
form ... essen. Ihre Begeisterung über die leckeren Sachen die das 
Team der Zahnärztin so ansprechend vorbereitet hatte, war riesig. 
Am Ende waren alle Platten „leergeputzt“ und die Kinder sich 
einig: Auch Gesundes schmeckt gut!
Frisch gestärkt ging es jetzt an das Thema: Wie putze ich meine 
Zähne richtig? Zur Freude der Kinder kam jedoch keine Theorie, 
sondern sie lernten mit Hilfe eines „riesigen Gebisses und einer 
Riesenzahnbürtse“ wie viel Spaß das richtige Zähneputzen bereiten 
kann.
Nachdem die Kinder die wichtigsten Zahnarztinstrumente mit 
Namen kennen lernen und anfassen durften, kam der krönende 
Abschluss.
Die Kinder durften sich als Patient/in auf den Behandlungsstuhl 
setzen und sich von ihren Freunden, die den Zahnarzt spielen durf-
ten, in den Mund schauen lassen.
Nachdem dann noch jeder eine kleine Tröte geschenkt bekommen 
hatte machten sich die Kinder und ihre Erziehrinnen mit dem 
Gefühl, dass ein Zahnartzbesuch etwas Tolles und nichts Angstein-
fl ößendes ist, zurück auf den Weg in den Kindergarten.
Dort wurde das Thema in den folgenden Tagen durch spontanes Rol-
lenspiel der Kinder aufgegriffen, woran zu erkennen war, welchen 
tiefen Eindruck der Praxisbesuch auf die Kinder gemacht hatte.
Als dann Frau Dr. Hensmann eine Woche später zur Reihenuntersu-
chung in den Kindergarten kam, ließen sich fast alle Kinder bereit-
willig in den Mund schauen.
Auch in diesem Jahr kam die Elternbildung natürlich nicht zu kurz.

Frau Dr. Hensmann hatte sich auch bereiterklärt, bei einem Eltern-
abend über „gesunde Zähne von der Schwangerschaft bis zur Ein-
schulung“ zu erzählen. Leider kamen an diesem Abend, aufgrund 
der schlechten Wetterlage weniger Eltern, als sich angemeldet hatten.
Anhand einer Präsentation verdeutlichte Frau Dr. Hensmann, wie 
enorm wichtig das Thema Zähneputzen ist. Frau Dr. Hensmann 
machte deutlich, dass zur Prophylaxe der Karies viel mehr gehört 
als nur regelmäßige Zahnreinigung.
Der Zahn wird durch falsche Ernährung von Säure angegriffen. 
Mangelnde Mundhygiene bringt Bakterien in den Mundraum und 
durch geringes Zähneputzen, nuckeln am Schnuller und Fläschchen 
ist der Zahn nicht ausreichend mit Fluoriden geschützt. Nachdem 
noch einige Fragen beantwortet werden konnten, war der Abend 
auch schnell schon wieder vorbei.
Ein herzliches Dankeschön von den Kindern und dem Team des 
Kindergartens St. Michael an Frau Dr. Hensmann und Frau Diehl 
für ihre abwechslungsreichen und kurzweiligen Stunden in der 
Praxis und für einen informativen Elternabend.

Jugendhaus Brühl “Treff-Punkt”
Rennerswald 1, 68782 Brühl

Öffnungszeiten:
Kindertreff (10 bis 12 Jahre):
Montag - Freitag von 16.00 - 18.00 Uhr
Teens (ab 13 Jahren):
Montag - Freitag von 16.00 - 20.00 Uhr
Jugendbistro (ab 16 Jahren) (mit Ausweiskontrolle):
Montag - Donnerstag von 20.00 - 22.30 Uhr
Kontakt: E-Mail: bruehl@postillion.org
Telefon: (06202) 780688



/ Seite 7Brühler RundschauFreitag, 24. Februar 2012 50. Jahrgang / Ausgabe 8

Notrufe
Feuerwehr/Notarzt/Rettungsdienst 112

Polizei 110

Polizeiposten Brühl,
Hauptstr. 1  71282

Polizei-Revier Mannheim-Neckarau
Rheingoldplatz 4 (durchgehend) 0621/83397-0

Kreiskrankenhaus Schwetzingen, 
Bodelschwinghstr.  84-30

Giftnotrufzentrale Freiburg 0761/19240

Frauenhaus Heidelberg 06221/833088

Frauenhaus Mannheim 0621/744242

Telefonseelsorge 0800/1110111

Ärztlicher Akut-Dienst für Privatpatienten und 
Selbstzahler - PrivAD, 24h 01805/304 505

Störungsdienste
Strom

EnBW Regional AG

Regionalzentrum Nordbaden
- Zentrale Ettlingen  07243/180-0
- Störungsmeldestelle (Strom)  0800/3629477
- Beratungsservice
 - Bezirkszentrum Schwetzingen  06202/2774-0
 - Servicetelefon  0800/3629000

Gas, Wasser, Fernwärme
MVV Energie AG Mannheim
- Service-Hotline  0800/6882255
- Notfall-Hotline  0800/2901000

AVR
Abfallverwertungsgesellschaft des 
Rhein-Neckar-Kreises mbH
- Zentrale  07261/9310
- Störungen bei der Abfuhr 07261/931931

Ärztlicher Bereitschaftsdienst Schwetzingen:
Notfallzentrale Schwetzingen und Umgebung
Schwetzingen, Markgrafenstr. 2-9, Tel. 19292
Die ärztliche Notfallzentrale ist dienstbereit:
Werktage:
Montag, Dienstag und Donnerstag von 19.00 bis 
am Folgetag 7.00 Uhr
Mittwoch von 13.00 bis Donnerstag 7.00 Uhr
Wochenende:
Freitag bis Montag von 19.00 bis 7.00 Uhr 
(durchgehend geöffnet)
Feiertage:
Feiertag Vorabend von 19.00 bis Folgetag 7.00 Uhr

Zahnärztlicher Wochenenddienst:
Samstag, den 25.02.2012 und Sonntag, den 26.02.2012
von 10.00-12.00 Uhr: 
Dr. Christian Krieger, Brühl, Hildastr. 1-3, 
Tel. 06202/75400
Darüber hinaus ist der Dienst habende Zahnarzt nur in dringen-
den Fällen telefonisch erreichbar.
Der zahnärztliche Notdienstplan ist auch im Internet unter
www.zahn-forum.de jederzeit abrufbar.

Apotheken-Notdienst:
Sa., 25.02.2012: 
Markt-Apotheke, Ketsch, Bahnhofsanlage 7, 
Tel. 06202/61920
So., 26.02.2012:
Linden-Apotheke, Hockenheim, Schwetzinger Str. 18, 
Tel. 06205/15544
Mo., 27.02.2012:
Wasserturm-Apotheke, Hockenheim, Karlsruher Str. 25, 
Tel. 06205/4542
Di., 28.02.2012:
Neue Apotheke, Ketsch, Eppelheimer Str. 1, 
Tel. 06202/68900
Mi., 29.02.2012:
Apotheke am Waldpfad, Plankstadt, Waldpfad 74, 
Tel. 06202/3409
Rathaus-Apotheke, Neulußheim, St. Leoner Str. 7, 
Tel. 06205/34200
Do., 01.03.2012:
Markgrafen-Apotheke, Schwetzingen, Markgrafenstr. 2/2, 
Tel. 06202/270040
Fr., 02.03.2012:
Carl-Theodor-Apotheke, Brühl, Leipziger Str. 2, 
Tel. 06202/71810

Der Apothekennotdienst wechselt täglich um 8.30 Uhr.

Tierärztlicher Notdienst:
In dringenden Notfällen rufen Sie bitte Ihren Haustierarzt an.

☎ ☎Bereitschaftsdienste



Seite 8 / Brühler Rundschau50. Jahrgang / Ausgabe 8 Freitag, 24. Februar 2012

Kurse vom 05.03.-10.03.
Berührung von Anfang an - Ayurveda für die Kleinsten
Die traditionelle, aus Indien stammende ayurvedische Baby-Mas-
sage, begleitet das Kind mit einfühlsamen Massagegriffen durch 
alle Entwicklungsphasen, hilft Wurzeln im Leben zu schlagen und 
wirkt positiv auf Körper und Seele. Die liebevolle Bindung und das 
Vertrauen zwischen Eltern und Kind werden durch Berührung ver-
stärkt. Die fünf Elemente Feuer, Wasser, Luft, Erde und Äther spie-
len eine wichtige Rolle während der Massage, denn die Wirkung 
der einzelnen Massagegriffe ist ihnen zugeordnet, so z.B. weckt 
Feuer die Lebensfreude und Luft bringt spielerische Leichtigkeit.
8 x montags, ab 05.03.12, 15.00-16.30 Uhr in der VHS

Deutsch mal ganz praktisch -
Der Treff für Deutschlerner/innen
Wollen Sie sich gerne mit anderen auf Deutsch unterhalten? Dann 
sind Sie bei uns herzlich willkommen. In lockerer Atmosphäre, bei 
Tee und Gebäck, sprechen Sie über Arbeit und Alltag, Familie und 
Freizeit, über Deutschland, Ihr Heimatland oder einfach worüber 
Sie Lust haben. Eine Deutsch-Dozentin ist mit dabei und hilft Ihnen 
an Ihrer Aussprache zu feilen oder noch sicherer zu sprechen. Viel-
leicht bringen Sie noch jemanden aus Ihrem Bekanntenkreis mit. 
Wir freuen uns auf Sie. Montag, 05.03.12, 18.30-20.00 Uhr in der 
VHS, Eintritt frei.

Französisch für die Städtepartnerschaft
Für Einsteiger/innen ohne Vorkenntnisse
6 x montags, ab 05.03.12, 19.45-21.15 Uhr im Ferdinand-Schmid-
Haus in Ketsch

Der Gartenkünstler Friedrich Ludwig von Sckell (1750-1823)
Zur Ausbildung und Bildung des bayerischen Hofgarteninten-
danten
Vortrag von Iris Lauterbach am Montag, 05.03.12 um 19.30 Uhr im 
Palais Hirsch. Eintritt frei.

Computerschreiben und Textverarbeitung
für Schüler/innen von 10-14 Jahren
In diesem Grundkurs erlernen die Schüler/innen am PC Buchsta-
bengriffe, Ziffern, Zeichen und Umschaltungen nach dem 10-Fin-
ger-Tastsystem. Im Verlauf des Kurses werden zugleich Grund-
kenntnisse der Textverarbeitung mit Word vermittelt.
9 x dienstags, ab 06.03.12, 15.00-16.45 Uhr in der VHS

Die deutsche Queralpenstraße von Lindau bis Berchtesgaden
Diavortrag von Walter Erlewein im Haus der Begegnung in Ketsch 
am Mittwoch, 07.03.12, 15.00-16.30 Uhr. Der Eintritt ist frei.

Betreuung, Vorsorgevollmacht, Patientenverfügung
Für den Fall einer Betreuungsbedürftigkeit im Alter oder aufgrund 
einer schweren Erkrankung ist juristische Vorsorge möglich, die 
eine rechtliche Betreuung vermeidet. Das ist die Vorsorgevoll-
macht, die häufi g mit Patientenverfügungen kombiniert wird. Im 
Patientenverfügungsgesetz ist die Verbindlichkeit von Patienten-
verfügungen geregelt. In übersichtlicher Form erfahren Sie mehr 
über die damit in Zusammenhang stehenden Rechtsfragen. Der 
Referent, Rechtsanwalt Bernd Kieser, ist seit Jahren als erfahrener 
Praktiker und Referent bei der Fortbildung von Juristen auf dem 
Gebiet des Betreuungsrechts sowie der Gestaltung von Vorsorge-
regelungen und Patientenverfügungen tätig und zugleich Vorstand 
der Deutschen Vereinigung für Vorsorge und Betreuungsrecht.
Mittwoch, 07.03.12, 19.00-21.15 Uhr in der VHS

Jane Austen Book Club
Für Teilnehmer/innen mit guten Englischkenntnissen
Für alle, die Lust auf englische Literatur und vor allem auf die 
Klassiker von Jane Austen haben und sich nach der Lektüre gern 
dazu austauschen wollen. Eine Auswahl der vollendeten Romane 
von Jane Austen - „Pride and Prejudice“, „Sense and Sensibility“ 
und „Emma“ - wird im Original gelesen und besprochen. 6 x mitt-
wochs, 07.03., 21.03., 18.04., 02.05., 16.05. und 13.06.12. 18.30-
20.00 Uhr in der Theodor-Heuss-Schule in Oftersheim

English playgroup 
Ganzheitlich, d.h. mit allen Sinnen tauchen die Kinder nach dem 
Muttersprachenprinzip mit viel Musik, Spiel und Spaß in die eng-
lische Sprache ein.
8 x mittwochs, ab 08.03.12, 16.30-17.30 Uhr in der VHS

Keine Angst vor dem PC und Internet
EDV-Grundwissen für Ältere - Minigruppe
Ihre Enkel sitzen am PC - aber Sie wissen nicht, was sie da tun, 
was da passiert? Schon lange tragen Sie sich mit dem Gedanken, 
in die Welt des Computers einzudringen, aber Sie fühlen sich in 
einer größeren Gruppe unwohl? Damit Sie nicht das Gefühl haben, 
dass es im Kurs zwar klappt, aber zuhause alles wieder ganz anders 
aussieht, schließt der Kurs als Besonderheit einen persönlichen 
„Hausbesuch“ im Umfang von zwei Unterrichtsstunden mit ein - 
für die individuelle Beratung am eigenen PC zuhause.
Es werden keinerlei Vorkenntnisse vorausgesetzt. Pro Teilnehmer/
in steht ein PC zur Verfügung.
4 x mittwochs, ab 07.03.12, 9.30-11.45 Uhr zzgl. 2 individuelle 
UStd. pro Teilnehmer/in als „Hausbesuch“ (nur im Einzugsgebiet 
der VHS Schwetzingen) in Oftersheim, Computertreff Mensch + 
M@us; Mannheimer Str. 67

Kreatives Nähen
für Kinder von 9-13 Jahren
Am kostenlosen Info-Abend wird besprochen, was jede/r einzelne 
nähen möchte und welche Materialien dafür benötigt werden. Es 
wäre schön, wenn ihr dazu eure Mutti mitbringen würdet. Nähma-
schinen sind vorhanden.
Info-Abend Donnerstag, 01.03.12, 18.00 Uhr, Kursbeginn: 6 x 
donnerstags, ab 08.03.12, 16.30-18.45 Uhr in der Theodor-Heuss-
Schule in Oftersheim

English Playgroup 
Die Kinder werden spielerisch und unterhaltsam durch einfache 
Lieder, Sprechverse und Fingerspiele sowie gemeinsames Malen, 
Puzzlen und kleinen Basteleien zum neugierigen Nachahmen der 
englischen Sprache und aktiven Mitmachen ermuntert. 10 x don-
nerstags, ab 08.03.12, 16.00-16.45 Uhr in der Schillerschule Brühl

Schnelle und gesunde Küche für Singles
Viele Alleinstehende greifen aus Zeitmangel und Bequemlichkeit 
häufi g zu Fertigprodukten, obwohl sie das Bedürfnis haben, sich 
ausgewogen und gesund zu ernähren.
6 x donnerstags, ab 08.03.12, 18.00-21.30 Uhr in der Schimper-
Realschule in Schwetzingen

Internet-Basiskurs
für Einsteiger/innen am Vormittag
Sie wollen sich mit dem Internet und seinen faszinierenden Mög-
lichkeiten vertraut machen? In diesem Kurs erwerben Sie die 
erforderlichen Kenntnisse praxisorientiert. Sie lernen gezielt im 
WorldWideWeb zu surfen und suchen dabei nach Informationen, 
Freizeitangeboten, Wissensdatenbanken usw. 4 x donnerstags, ab 
08.03.12, 9.00-11.45 Uhr in der VHS

Rumänisch 1
Für Teilnehmer/innen ohne Vorkenntnisse
6 x donnerstags, ab 08.03.12, 20.00-21.30 Uhr in der Schimper-
Realschule Schwetzingen

Forscherwerkstatt: Erfi nder und Tüftler
In der Vergangenheit gab es viele Forscher, die lebenswichtige 
Dinge erfunden haben. Wir wollen gemeinsam einige Erfi ndungen 
nachbauen. Vielleicht fi ndet ihr auch eure eigene bahnbrechen-



/ Seite 9Brühler RundschauFreitag, 24. Februar 2012 50. Jahrgang / Ausgabe 8

de Erfi ndung. Freitag, 09.03.12, 15.00-17.15 Uhr in der VHS, 
Geschwisterermäßigung auf Anfrage möglich

Die Augen 
Neue Wege zum besseren Sehen - eine ganzheitliche Sichtweise
Gesunde Augen und besseres Sehen ist eine Sehnsucht vieler 
Menschen. Die Augen sind unser wertvollstes Sinnesorgan, 70% 
unseres Gehirns sind mit dem Sehen befasst. In unserem heutigen 
Leben mit intensiver Computerarbeit, Handy, Eyeport, Fernsehen 
sind unsere Augen überfordert. In der Ganzheitsmedizin gibt es ein 
großes Feld an Möglichkeiten, mit denen wir unsere Augen selbst 
wirksam unterstützen und regenerieren können, von Heilkräutern 
über Energie- und Atemübungen zu Augenübungen, mit Farben, 
Heilsteinen, Essenzen. Ändern wir unsere innere Einstellung, sehen 
wir die Welt mit anderen Augen, dann kann sich auch unsere Kurz- 
oder Weitsichtigkeit, Alterssichtigkeit, Hornhautverkrümmung, 
Grauer Star z.B. überraschend verändern. Donnerstag, 08.03.12, 
15.00-17.15 Uhr im B+O Seniorenzentrum in Brühl oder am Frei-
tag, 09.03.12, 19.00-21.15 Uhr in der VHS in Schwetzingen

Das Abitur steht bevor: 
Mathematik für die Oberstufe im Wirtschaftsgymnasium
Wer im Hinblick auf das im kommenden Schuljahr anstehende Abi-
tur schon mal den Prüfungsstoff vertiefen möchte, kann hier sein 
Wissen in Kurvendiskussion, Differential- und Integralrechnung 
auffrischen und festigen.
10 x freitags, ab 09.03.12, 15.30-17.00 Uhr in der Schimper-Real-
schule in Schwetzingen

Türkisch 1
Für Teilnehmer/innen ohne oder mit geringen Vorkenntnissen
12 x freitags, ab 09.03.12, 18.30-20.00 Uhr in der VHS

Aktzeichnen 
Für Anfänger/innen ist dieser Kurs ein guter Einstieg in die Dar-
stellung der menschlichen Figur, Fortgeschrittene haben die Mög-
lichkeit, ihre Fähigkeiten des Aktzeichnens unter professioneller 
Anleitung zu verbessern. Gezeichnet wird nach einem lebenden 
Aktmodell. Dieser Kurs ist auch als Mappenvorbereitung geeignet. 
Freitag, 09.03.12, 18.00-21.00 Uhr, Samstag, 10.03.12, 10.30-
16.00 Uhr (incl. 60 Min. Pause) in der VHS

Conversation et grammaire
Französisch für die Städtepartnerschaft
Für Teilnehmer/innen mit Vorkenntnissen
6 x freitags, ab 09.03.12, 10.30-12.00 Uhr im Ferdinand-Schmid-
Haus in Ketsch

Hilfe, wie bediene ich mein neues Notebook? Für Seniorinnen 
und Senioren
Sie trauen sich noch nicht richtig ran?
In kleinem Kreis werden Sie gezielt mit Ihrem eigenen Gerät ver-
traut gemacht, d.h. Sie können die erworbenen Kenntnisse direkt 
nachvollziehen.
5 x freitags, ab 09.03.12, 9.00-11.45 Uhr in der VHS

Adobe InDesign CS4 - Grundlagen
Mit InDesign lassen sich Flyer und Plakate, aber auch Broschüren 
mit Inhalts- und Abbildungsverzeichnissen erstellen. Das Pro-
gramm eignet sich für private Anwendungen wie auch für die Arbeit 
für einen Verein, eine Partei oder im kirchlichen Bereich. Wenn Sie 
sich um einen Job bewerben, verbessern Sie mit InDesign-Kennt-
nissen Ihre Chancen.
Teilnahmevoraussetzung: Sicherer Umgang mit Windows
Freitag, 09.03.12, 18.30-21.30 Uhr und Samstag, 10.03.12, 
9.00-16.00 Uhr in der VHS

25.02., Samstag, Vorabend vom 1. Fastensonntag 
16:30 Hl. Schutzengel Beichte mit Pfarrer Sauer 
17:00 St. Sebastian Beichte mit Pfarrer Spreitzer 
17:30 St. Michael Rosenkranz 
18:00 St. Michael Hl. Messe mit Pfarrer Sauer 
18:00 St. Sebastian Hl. Messe mit Pfarrer Spreitzer 

26.02., Sonntag, 1. Fastensonntag 
Genesis 9,8-15 – 1. Petrus 3,18-22 – Markus 1,12-15 
10:00 Hl. Schutzengel  Hl. Messe mit Pfarrer Sauer - Familien-

gottesdienst 
  Wir beten für Dorothea Dahms;
10:00 St. Sebastian Hl. Messe mit Pfarrer Spreitzer 

28.02., Dienstag 
18:00 St. Sebastian Hl. Messe mit Pfarrer Sauer 

29.02., Mittwoch
10:00 Pro Seniore Wortgottesdienst mit Herrn Mehrer
10:45 B+O Sen.Heim Hl. Messe mit Pfarrer Sauer 

02.03., Freitag
18:30 St. Sebastian  Ökumenischer Wortgottesdienst zum 

Weltgebetstag der Frauen im Pfarrheim
19:00 St. Michael  Ökumenischer Wortgottesdienst zum 

Weltgebetstag der Frauen

03.03., Samstag, Vorabend vom 2. Fastensonntag
Ökumenische Bibeltage 
16:30 Hl. Schutzengel Beichte mit Pfarrer Sauer 
17:00 St. Sebastian Beichte mit Pfarrer Spreitzer
17:30 St. Michael Rosenkranz
18:00 St. Michael  Hl. Messe mit Pfarrer Sauer und dem 

Chor InTakt
  Predigt Pfarrerin Hundhausen-Hübsch
18:00 St. Sebastian Hl. Messe mit Pfarrer Spreitzer

04.03., Sonntag, 2. Fastensonntag - Ökumenische Bibeltage
Genesis 22,1-2.9a10-13.15-18 – Römer 8,31b-34 –
Markus 9,2-10
10:00 Hl. Schutzengel Hl. Messe mit Pfarrer Spreitzer 
10:00 St. Sebastian  Hl. Messe mit Pfarrer Sauer und dem 

Kirchenchor Predigt Pfarrer Kunkel 

Laetare - Besinnung am Morgen
Mit dem ungewöhnlichen Wunsch sich schon morgens um sechs 
Uhr in der St.-Michaels-Kirche Rohrhof zu einem besinnlichen 
Start in den Tag zu treffen wagen wir es alle Frühaufsteher und 
auch bekennenden Morgenmuffel in der Fastenzeit jeden Don-
nerstag (1.3., 8.3., 15.3., 22.3. und 29.3.) einzuladen. Wir möchten 
in einem kurzen Wortgottesdienst 4-5 Taizé-Lieder singen, einen 
kurzen zum Nachdenken anregenden Text vorlesen und gemein-
sam freie Fürbitten halten. Anschließend laden wir noch zu einem 
gemeinsamen Frühstück (von ca. 6:00 Uhr bis 7:00 Uhr) im Raum 
über der Sakristei ein. Von hier aus kann dann jede und jeder in 
die Schule oder zur Arbeit starten. Auf viele Früh-Mit-Beter freuen 
sich Katja Bösinger und Simone Drescher.

Ist Ihre Hausnummer 
gut erkennbar?



Seite 10 / Brühler Rundschau50. Jahrgang / Ausgabe 8 Freitag, 24. Februar 2012

Kirchenkino am 27.2. in Ketsch
“Ziemlich beste Freunde“ heißt der Film, der die Geschichte von 
Philippe und Driss nach einer wahren Begebenheit erzählt. Die 
intelligente und emotionale Komödie begeistert das Publikum 
derzeit überall. Am 27. Februar 2012 ist der Film im Kino 
„Central“ zu sehen. Beginn ist um 18:30 Uhr, Eintritt 5,- €. Im 
anschließenden Gespräch geht es unter anderem um das Leben 
mit Behinderung, um Mitleid und ungezwungenes Miteinander 
von nicht Behinderten und Behinderten. Mit dabei sind: Hennes 
Lübbering und Joachim Schermuly. Hennes Lübbering sitzt seit 
40 Jahren im Rollstuhl. Bei einem Badeunfall verletzte er sich an 
der Halswirbelsäule. Er ist vielfacher Goldmedaillengewinner bei 
diversen Paralympics im Rennrollstuhl und „Erfi nder“ des Heidel-
berger Rollstuhlmarathons. 
Joachim Schermuly ist mit Behinderung geboren, spielte früher 
aktiv Rollstuhl-Basketball und ist 1. Vorsitzender des Vereins „Hei-
delberger Rollstuhlmarathon“. Mit Gemeindeassistent Dominik 
Gehringer, Pfarrer Reinhard Kunkel und dem Publikum sprechen 
sie über den Film und ihre eigenen Erfahrungen. Moderiert wird 
der Abend von Doris Steinbeißer. Auch wir laden ganz herzlich zu 
diesem anregenden Abend ein!

Sonntag, 26.02. 
10:00 Uhr Gottesdienst mit Taufen in der Kirche (Maier)
14:00 Uhr Sonntagskaffee im Gemeindezentrum
Montag, 27.02. 
10:00 Uhr Kindergartengottesdienst im Kindergarten
 „Kleine Strolche“, Rohrhof
11:00 Uhr Kindergartengottesdienst Heiligenhag in der Kirche
18:30 Uhr Ziemlich beste Freunde – Kirchenkino im Kino Central 

in Ketsch; anschließend Gespräch mit Rollstuhlfahrern
19:30 Uhr Kirchenchorprobe im Gemeindezentrum
Dienstag, 28.02. 
10:30 Uhr Krabbelgruppe im Gemeindezentrum 
17:00 Uhr Jungschar „Arche Noah“, 10- bis 12-Jährige, in den 

Jugendräumen des Gemeindezentrums
17:00 Uhr Jungschar „Arche Noah“ 4- bis 7-Jährige in den 

Jugendräumen des Gemeindezentrums
19:00 Uhr Männerkreis-Stammtisch im „Brühler Hof“, Brühler 

Straße 47
19:30 Uhr Jugendkreis JBK (Lifehouse) in den Jugendräumen des 

Gemeindezentrums
19:30 Uhr Nachbarschaftshilfe; Gesprächsabend für Mitarbei-

tende zum Thema Demenz im ev. Gemeindezentrum 
Hockenheimer Straße 3

20:00 Uhr Hauptausschuss im Gemeindezentrum
Mittwoch, 29.02.
10:00 Uhr Ökum. Gottesdienst in der Seniorenresidenz Pro Seni-

ore (Mehrer)
10:45 Uhr Ökum. Gottesdienst im Seniorenzentrum B & O (Sauer)
14:00 Uhr Altentreff im Gemeindezentrum 
15:15 Uhr Konfi rmandenunterricht Gruppe 1
 im Gemeindezentrum
17:00 Uhr Konfi rmandenunterricht Gruppe 2
 im Gemeindezentrum
17:00 Uhr Besuchsdienstkreis im Pfarrhaus Brühl
19:00 Uhr „Persönlich genommen: Hilde Domin“. Passionsan-

dacht mit Abendmahl in der Kirche (Hundhausen) 
20:00 Uhr InTakt (Chor) im Gemeindezentrum 
20:00 Uhr Diakonieausschuss im Gemeindezentrum 
Donnerstag, 01.03.
16:00 Uhr Gedächtnistrainingskurs im Gemeindezentrum
20:00 Uhr Bibelteilen im Rahmen der ökum. Bibelwoche im kath. 

Pfarrhaus Brühl (Sauer) 
Freitag, 02.03.
16:00 Uhr „Die Kirchenmäuse“ für 4- bis 6-Jährige in den Jugend-

räumen des KiGa Heiligenhag



/ Seite 11Brühler RundschauFreitag, 24. Februar 2012 50. Jahrgang / Ausgabe 8

17:00 Uhr Jungschar für 7- bis 12-Jährige in den Jugendräumen 
des Kindergartens Heiligenhag

18:30 Uhr Weltgebetstag der Frauen - Ökum. Gottesdienst in der 
kath. Kirche St. Michael Rohrhof

Samstag, 03.03.
15:30 Uhr Patenschaftsprojekt „über-brücken“ im Gemeindezent-

rum
18:00 Uhr Eucharistiefeier im Rahmen der Ökum. Bibelwoche in 

der kath. Kirche St. Michael, Rohrhof 
 (Hundhausen/Sauer) mit Chor inTakt
Sonntag, 04.03.
10:00 Uhr Eucharistiefeier im Rahmen der Ökum. Bibelwoche in 

der kath. Kirche St. Sebastian, Ketsch (Kunkel/Sauer) 
14:00 Uhr Sonntagskaffee im Gemeindezentrum 

Vorschläge für den Kirchengemeinderat
Nachdem wir Christian Mildenberger aus seinem Amt als Kirchen-
ältester verabschiedet haben, möchte der Kirchengemeinderat sich 
wieder auf die vollständige Anzahl ergänzen. Gemeindeglieder, die 
sich für dieses Amt interessieren, werden gebeten, sich an Pfarrer 
Maier, Pfarrerin Hundhausen-Hübsch oder die amtierenden Kir-
chenältesten zu wenden. Auf diesem Wege kann auch die Gemeinde 
Vorschläge machen. Diese sollen bis zum 4. März eingegangen sein.
Patenschaftsprojekt „über-brücken“
Das nächste Treffen des Patenschaftsprojekts „über-brücken“ fi ndet 
am 03.03.2012 um 15:30 Uhr im ev. Gemeindezentrum statt. Die-
ses Mal wollen wir Holzbügel bemalen. Wir freuen uns nach wie 
vor über interessierte Eltern mit ihren Kindern und ganz besonders 
über zukünftige „Paten“. Bei Fragen wenden Sie sich bitte an das 
ev. Pfarramt, Tel. 71232.
Neuer Termin für Gedächtnistrainingskurs!
- gestern vergessen
- heute verlegt
- was tun, wenn das so weitergeht?

Die ev. Kirchengemeinde Brühl bietet ab Donnerstag, 01.03.2012 
im Rahmen der ev. Erwachsenenbildung erneut einen Gedächtnis-
trainingskurs in entspannter und lockerer Atmosphäre im Gemein-
dezentrum an. Auf spielerische Art und Weise können Sie Ihr 
Gedächtnis verbessern, sich anregen lassen und im Gedankenaus-
tausch Neues erfahren. Es gibt viele Methoden und Tricks, wie Sie 
Ihre grauen Zellen in Schwung bringen können. Koordinations- 
und Entspannungsübungen ergänzen das Angebot. Der Kurs richtet 
sich an Personen, die in geselliger Runde Ihre geistigen Kräfte 
aktivieren und auffrischen wollen.
Beginn: Donnerstag 01.03.2012
Wann? Wöchentlich von 16:00 – 17:30 Uhr
Dauer: 5 x 1,5 Std.
Ort: Gemeindezentrum, Hockenheimer Str. 3, Gruppenraum 1
Preis: 40,00 €
Kursleitung: Dorothee Krieger, Ganzheitliche Gedächtnistrainerin 
(BVGT)
Anmeldung bis 27.02.2012 bei Dorothee Krieger, Tel. 77493, 
E-Mail: dorotheekrieger@googlemail.com

Alle Mitglieder und Freunde der Jungen Union Brühl sind herzlich 
zur nächsten Sitzung am Freitag, 24.02.2012 um 19.00 Uhr im 
Kaminzimmer des FV Brühl (Sportpavillion, Schrankenbuckel 16, 
68782 Brühl) eingeladen.
Auf der Tagesordnung stehen folgende Punkte:
1. Begrüßung und Bericht
2. Jahreshauptversammlung
3. Bildungspolitik
4. Termine
5. Sonstiges
Weiter wird die Junge Union Brühl den von der Bundesregierung 
gestarteten „Dialog über Deutschlands Zukunft“ unterstützen und 
folgende Fragen diskutieren:
. Wie wollen wir zusammenleben?
. Wovon wollen wir leben?
. Wie wollen wir lernen?
Die Ergebnisse werden anschließend unter 
www.dialog-ueber-deutschland.de in den Diskurs mit eingebracht.
Christian Mildenberger
Vorsitzender Junge Union Brühl

Vortrag von Dr. med Fritz, Internist, Brühl, über „Wie kann 
ich mich vor Demenz schützen?“
Ort: Brühl-Rohrhof, Zur Dorfschänke, Rheinauer Str. 44
Zeit: Montag, den 27.2.2012, 18 Uhr



Seite 12 / Brühler Rundschau50. Jahrgang / Ausgabe 8 Freitag, 24. Februar 2012



/ Seite 13Brühler RundschauFreitag, 24. Februar 2012 50. Jahrgang / Ausgabe 8

Stammtisch: Vortrag von M. und H. Mehrer
Zwei Französischlehrer a.D., Mechthild und Helmut Mehrer haben 
im Januar Bürgermeister Dr. Ralf Göck bei seinem Besuch in die 
Brühler Partnergemeinde Dourtenga begleitet. Über ihre Erlebnisse 
werden die beiden berichten und eindrucksvolle Bilder zeigen. Der 
Förderkreis Dritte Welt e.V. lädt alle interessierten Bürgerinnen und 
Bürger, Mitglieder und Paten am kommenden Montag, den 27. 
Februar um 19.30 Uhr in die Ratsstube in Brühl, Hauptstraße 
2 ein.

Gruppe Brühl-Schwetzingen
Am Montag, den 27.02.12 fi ndet der Abendtreff um 17.30 Uhr im 
Lutherhaus, Mannheimer Str., in Schwetzingen statt.
Um 18.30 Uhr laden wir zu einem Vortrag ein: „Wie ernähr und 
bewege ich mich richtig?“ mit Dr. med. Gabriele Sutter, Brühl.
Gäste sind zu dieser Veranstaltung willkommen.
Kontakt: 
Ursula Wippert, Tel. 74816, Silvia Riese, Tel. 71989 und
Margit Beiersmann, Tel. 75974

Edelzwicker
Stammtisch „Edelzwicker“
Der erste Edelzwicker-Stammtisch im neuen Jahr fi ndet am Mon-
tag, den 27.2. um 19:30 Uhr im Brühler Hof statt.
Die weiteren (korrigierten) Termine im nächsten halben Jahr sind: 
26.3.; 16.4.; 7.5.; 11.6. und 9.7.
Info unter Tel. 73431 (Ursel Hammerschmitt) oder 74718 (Herbert 
Semsch).

Generalversammlung der Feuerwehr Brühl
Die Generalversammlung der Feuerwehr Brühl fi ndet am Samstag, 
10. März, 19.00 Uhr, im Saal der Feuerwehr statt.
Tagesordnung der Hauptversammlung
Pkt.  1. Eröffnung Spielmannszug
Pkt.  2. Begrüßung Kommandant
Pkt.  3. Totengedenken
Pkt.  4. Begrüßung Bürgermeister
Pkt.  5. Protokoll der letzten Generalversammlung
Pkt.  6. Bericht des Kommandos
Pkt.  7. Bericht der Jugendfeuerwehr
Pkt.  8. Bericht des Spielmannszugs
Pkt.  9. Bericht der Alters- u. Reservemannschaft
Pkt. 10. Kassenbericht
Pkt. 11. Kassenprüfbericht
Pkt. 12. Entlastungen
Pkt. 13. Ehrungen/Beförderung
Pkt. 14. Wahlen
Pkt. 15. Verschiedenes
Pkt. 16. Essen
Der Kommandant



Seite 14 / Brühler Rundschau50. Jahrgang / Ausgabe 8 Freitag, 24. Februar 2012

Mitgliederversammlung 
Werte Mitglieder,
am Samstag, den 17. März 2012 um 14.30 Uhr fi ndet unsere Mit-
gliederversammlung im Sportpavillon Brühl statt. Wir bitten um 
zahlreiches Erscheinen, da wir Neuwahlen haben.
mr

Eine gelungene Veranstaltung
Die Hausfrauen hatten am 08.02.12 im FV Clubhaus Brühl zur 
alljährlichen Faschingsveranstaltung eingeladen. Erfreulicherweise 
sind auch in diesem Jahr viele Brühler „Närrinnen“ und „Narren“ 
der Einladung gefolgt. Ein abwechslungsreiches und stimmungs-
volles Programm sorgte dafür, dass die Hausfrauenfastnacht auch 
in diesem Jahr zu einer absolut gelungenen Veranstaltung wurde. 
Ute Köhler eröffnete am Akkordeon den Nachmittag und nach der 
Begrüßung durch Frau Ingrid Wagner-Siebecker begann das mun-
tere Treiben mit dem Auftritt von einem „Mädchen vom Land“ in 
Person von Ingrid Wagner-Siebecker.
Auch Karl-Heinz Schwab als Pater Braun und Elfriede Merkel, die 
ganz dringend einen Mann suchte, konnten – wie jedes Jahr – das 
Publikum vollends begeistern.
Zwischendurch – nach Stärkung mit Kaffee und Kuchen – stimmte 
Ute Köhler zahlreiche Schunkelrunden an.
Das bewährte Duo Ursel Calero und Gretel Stegemann verstanden 
es, bei ihrem närrischen Quiz die Zuschauer zum Lachen zu brin-
gen.
Nach Elisabeth Kubitschek beim Schuhkauf, Gretel Stegemann als 
Super-Hausfrau und Ursel Calero als „Zwiwwelfraa“ erreichte die 
Veranstaltung ihren Höhepunkt mit dem Zwiegespräch der beiden 
Schwestern Ingrid und Edith.
Auf äußerst unterhaltsame Art und Weise gewährten Sie den 
Zuschauern tiefe Einblicke in ihr Leben.
Als Dankeschön wurden alle Mitwirkenden abschließend mit dem 
„Piccolo-Orden“ geehrt.
Hausfrauenverein unterwegs
Der nächste Halbtagesausfl ug der Brühler Hausfrauen fi ndet am 
Mittwoch, 21. März 2012 statt. Abfahrt ist um 13 Uhr an den 
bekannten Haltestellen. Ausfl ugsziel ist die Stadt Worms.
Die diesjährige, mehrtägige Reise vom 10. bis 16. Juni 2012 führt 
ins Hotel Zimba in Schruns (Österreichisches Montafon).
Um baldige Abmeldung zu den jeweiligen Veranstaltungen wird 
gebeten. Nähere Auskünfte erteilt Ingrid Wagner-Siebecker (Tele-
fon 06202/72245).

Weltgebetstag der Frauen
„Steht auf für Gerechtigkeit“
Der Gottesdienst zum Weltge-
betstag wird am Freitag, den 2. 
März 2012, in über 170 Ländern 
der Erde gefeiert. In diesem 
Jahr wurde er von Malaysie-
rinnen unterschiedlicher christ-
licher Konfessionen vorbereitet.
Sie rufen dazu auf beharrlich 
zu sein und aktiv zu werden 
für Gerechtigkeit wie das Bei-
spiel des Propheten Habakuk 
und einer namenlose Witwe in 

der Bibel zeigt. Die malaysische Menschenrechtsaktivistin Irene 
Fernandez und ihre Menschenrechtsorganisation Tenaganita kämp-
fen in diesem Sinne. Weltweit sind alle Christinnen und Christen 
aufgerufen, aufzustehen für Gerechtigkeit.
Alle sind herzlich zum Gottesdienst am 02. März in die Kirche St. 
Michael in Rohrhof eingeladen.
Beginn ist um 18.30 Uhr mit Lied- und Landinformation.
ms

Andacht in der Fastenzeit
Die Kolpingsfamilie lädt am Montag, 5. März um 19.30 Uhr, zu 
einer Andacht in die Schutzengelkirche ein. Pastoralreferentin Mar-
tina Gass wird sich mit den Teilnehmern Gedanken zur Fastenzeit 
machen.

Karten für Jahreskonzert der Brühler Bläserakademie im dm- 
Drogeriemarkt Brühl
Zusatzverkauf am 25.2. (12-14 Uhr) und Kassieraktion am 29.2. 
(17.30-18 Uhr)
In Kooperation mit dm präsentiert sich die Bläserakademie am 
Samstag, den 25.2. von 12-14 Uhr in der dm-Filiale Brühl. Am 
Mittwoch, den 29.2. kassiert Kristina Wizenmann von der Blä-
serakademie zwischen 17.30 und 18 Uhr für das Sozialprojekt 
Bläserphilharmonie Rhein-Neckar. Alle Einnahmen in dieser Zeit 
werden von dm gespendet. An beiden Tagen können Karten für das 
Jahreskonzert erworben werden! 
Zudem können die Karten für das Jahreskonzert der Bläserakade-
mie am 18. März um 17 Uhr in der Festhalle Brühl zu 8 € in der 
Bücherinsel Brühl (Lindenplatz) erworben werden. Das Orchester-
konzertereignis 2012 in Brühl. Neben dem Elementarblasorchester 
und dem Jugendblasorchester, hat das Sinfonische Blasorchester 
Brühl ein mitreißendes Programm erarbeitet, das von großem 
klassischem Orchestersound bis hin zum lässigen ‚Pink Panther‘ 
alle Register zieht. Nicht verpassen und unbedingt Plätze im Vor-
verkauf sichern!
www.Bruehler-Blaeserakademie.de

Howdy Buffalo's
Clubabend Freitag den 24. Februar - Yeeeehaw
Arbeitseinsatz Samstag den 25. Februar 
Tanztraining Montag den 27.02.2012 ab 19:30 UIhr im katho-
lischen Pfarrzentrum
Vorankündigung:
Jahreshauptversammlung am 03. März 2012, Einlass ab 18 Uhr
im katholischen Pfarrzentrum
keep it country, and so long

Clubabend Square Dance:
Donnerstag, den 01.03.2012 von 20.00 bis 22.00 Uhr
mit Gastcallerin Natascha Budsky
Donnerstag, den 08.03.2012 von 20.00 bis 22.00 Uhr 
im Sportcenter Brühl bei Pietro Palazzo, Luftschiffring 6, 
68782 Brühl, 1. Etage



/ Seite 15Brühler RundschauFreitag, 24. Februar 2012 50. Jahrgang / Ausgabe 8

Clubabend Clogging:
Sonntag, den 26.02.2012 von 17.30 bis 21 Uhr 
Sonntag, den 11.03.2012 von 17.30 bis 21 Uhr 
im DRK-Heim Brühl, Mannheimer Landstr. 13, 68782 Brühl
Wer sich für Square Dance oder Clogging interessiert ist herzlich 
eingeladen uns an einem Clubabend zu besuchen. Weitere Infor-
mationen sowie die aktuellen Termine erhalten Sie auf unserer 
Homepage unter www.nawiegehtdas.de oder auch bei Rolf und 
Karin Krayer, Tel. 06202/77750 (AB).

Kreismeisterschaften des Kreises Mannheim beim SV Hellas 
Brühl
Am vergangenen Wochenende fanden im Brühler Hallenbad die 
Kreismeisterschaften des Schwimmkreises Mannheim statt. Aus-
richter war der SV Hellas Brühl, der es, zur Freude aller Teilneh-
mer, mit Hilfe von zahlreichen Freiwilligen schaffte, den Zeitplan 
mehr als einzuhalten. Die Organisation war hervorragend.
Doch auch die teilnehmenden Brühler Schwimmer zeigten sich 
von ihrer besten Seite und holten 55 Goldmedaillen, davon 6 in 
den offenen Wertungen, 37 Silbermedaillen, davon 14 in den offe-
nen Wertungen und 21-mal gab es Bronze, davon 3 in der offenen 
Wertung.
Sehr erfreulich war auch, dass alle angetretenen Staffeln es auf das 
Podest schafften, die weiblichen 4 x 50 m und 4 x 100 m Lagen-
staffeln wurden jeweils Zweite, die 4 x 50 m Lagenstaffel männlich 
wurde Dritte und die 4 x 100 m Lagenstaffel konnte sogar den 
Sieg holen, die gemischte 8 x 50 m Freistilstaffel wurde ebenfalls 
Zweite.
Erfolgreichster Schwimmer des SV Hellas Brühl war Nils Kirstet-
ter mit 9 Goldmedaillen, vor Pascal Willer und Oscar Ruffl er.
Bei den Schwimmerinnen war Pia Kehder die erfolgreichste Brüh-
lerin vor Mareike Wirth und Lea Heckermann.

Generalversammlung (JHV) der Sportgemeinde Brühl 1907 e.V.
Sonntag, 26. Februar 2012 (15:00 Uhr) im Clubhaus, Weidweg 9, 
Brühl

Vorstandschaftssitzung
Am Dienstag, den 28. Februar fi ndet im TV-Clubhaus um 18.30 
Uhr eine Vorstandschaftssitzung statt.
d.h.

SG Brühl/Ketsch sammelt weiter Punkte 
männl. A-Jugend, Sonderstaffel: 
SG Brühl/Ketsch – SG Edingen/Friedrichsfeld        28:26 (14:13)
Nach vier Auswärtsspielen hatte die SG endlich wieder ein Heim-
spiel zu bestreiten.
Die Anfangsphase gehörte jedoch zuerst dem Gegner. Die SG 
Brühl/Ketsch war komplett von der Rolle und verlor im Angriff 
immer wieder leichtfertig die Bälle. In der Abwehr fehlte jegli-
che Kommunikation und so war es nicht verwunderlich, dass der 
Gegner nach wenigen Minuten führte (0:4, 4:8). Erst eine Auszeit 
des Trainerduos und eine lautstarke Ansprache weckte die Spie-
ler auf. Die Abwehr stabilisierte sich und im Angriff wurden die 
Spielzüge konsequent zu Ende gespielt. Die SG schaffte es sogar, 
bis zur Halbzeit einen Vorsprung herauszuspielen (14:13). Dass 

dem Gegner bis zu diesem Zeitpunkt nur noch fünf Tore gelangen, 
war vor allem Patrick Ausäderer zu verdanken, der immer wieder 
Großchancen des Gegners zunichtemachte.
Zu Beginn der zweiten Hälfte waren die Spieler der SG Brühl/
Ketsch wacher auf dem Spielfeld. Sie knüpften da an, wo sie 
in der ersten Halbzeit aufgehört hatten. So gelang es bis zur 40. 
Minute einen Vier-Tore-Vorsprung herauszuspielen (19:15). Dieser 
konnte bis zum 24:21 verteidigt werden, doch dann brachte sich 
die SG selbst in Bedrängnis, als sie sich zwei unnötige Zeitstra-
fen einhandelte. In Unterzahl gelang es Edingen wieder auf ein 
Tor heranzukommen. Auf der Spieluhr waren schon 59 Minuten 
gespielt und Brühl/Ketsch hatte die Möglichkeit, die Führung auf 
zwei Tore auszubauen, jedoch wurden gleich zwei gute Chancen 
nicht genutzt und der Gegner kam noch einmal in Ballbesitz. Kurz 
vor Ende der Partie kam Edingen zum Torabschluss. Wieder war es 
der Torhüter, jetzt in Gestalt von Christian Schünemann, der den 
Ball entschärfte und einen Konter einleitete. Dieser wurde vom 
Kreisläufer (Schwab) genutzt, um das Spiel endgültig zu entschei-
den und somit gewann die SG Brühl/Ketsch 28:26 gegen die SG 
Edingen/Friedrichsfeld.
SG Brühl/Ketsch: Ausäderer, Schünemann; Böhm (3), Gaisbauer 
(3), Münkel (4/1), Fendrich (5), Gaa (2), Rühle (6), Schwab (3), 
Löhr, Weymann, Schmitt, Volz.
Trainer: H. Knapp, P. Dederichs.
Handballvorschau
25.02.
15:30 Uhr männl. A-Jugend, Sonderstaffel
SG Brühl/Ketsch – TSV Mannheim 1846
17:30 Uhr weibl. A-Jugend, Badenliga
TV Brühl – TSV Birkenau
26.02.
15:00 Uhr Badenliga Damen
SG St. Leon – TV Brühl

Turnen
Hallo Nordic Walker,
es ist so weit!
Die Anmeldung für den Heini-Langlotz-Lauf ist ab sofort geöffnet.
Das heißt, ihr könnt euch selbst anmelden über heini-langlotz-lauf.de
oder ihr gebt mir eure Daten durch und ich melde euch mit an.
Achtung dieses Jahr ist Nordic Walking für 2 Distanzen möglich:
entweder 10 km oder 5,7 km somit auch ineressant für die unter 
euch, die nicht so oft laufen oder sich die 10 km nicht zutrauen.
Auch wenn die Zeit gemessen wird, lieber langsam und dafür die 
korrekte Technik, kommt vor allem eurem Rücken zugute.
Schaut euch dazu nochmal folgende Animation an:
http:www.nordicportal.net/
Und weiterhin der Nordic-Walking-Vorbereitungslauf - jeden 
Sonntag um 10.00 Uhr ab Schillerschule, freue mich über ein paar 
Mitläufer.
Claudia Weymann

3. Platz beim Fastnachtsturnier
2 Teams traten in Weinheim zum Doublette-Turnier an. Gespielt 
wurden 4 Runden Schweizer System, Halbfi nale und Finale.
Harry und Andreas hatten im 1. Spiel direkt die späteren Sieger als 
Gegner und mussten sich nach hartem Kampf geschlagen geben. 
Auch die 2. Runde, gegen den amtierenden Jugendmeister im 
Triplette, konnten sie nicht für sich behaupten. Im 3. und 4. Spiel 
zeigten sie ihre Stärke und gewannen. Allerdings reichte es ihnen 
nicht mehr, um ins Halbfi nale einzuziehen.
Anders sah es bei Simone und Sascha aus. Das 1. Spiel gewannen 
die beiden hoch, verloren aber das 2. Die 3. und 4. Partie wurde 
erneut gewonnen und so spielten sie im Halbfi nale weiter. Dort 
trafen auch sie auf die späteren Turniersieger, denen sie nichts 
mehr entgegenzusetzen hatten. Jedoch belegten sie am Ende einen 
hervorragenden 3. Platz.
(sk)



Impressionen vomImpressionen vom
55. Brühler Fastnachtszug55. Brühler Fastnachtszug



Impressionen vom
55. Brühler Fastnachtszug



Seite 18 / Brühler Rundschau50. Jahrgang / Ausgabe 8 Freitag, 24. Februar 2012

Hallenwettkampf in Reilingen

Am 12.02.12 fand in Reilingen, in den Fritz-Mannherz-Hallen, 
der jährliche Wettkampf statt. Der Ausrichter, der TBG Reilingen, 
konnte sich über einen sehr großen Zuspruch an Teilnehmer/innen 
freuen. So auch von unserer Trainingsgruppe. Mathias Werwie 
U14/M12 und Vivien Stillger U12/W10 waren die großen Abräu-
mer. Beide gewannen sowohl den Weitsprung auch den 35-m-Lauf. 
Vivien trat auch im Hochsprung an und wurde hier Dritte. Eben-
falls bei den U12/W10 starteten Sophia Gehrke und Jessica Göbel. 
Sophia sprang 3,01 m weit auf Platz 7 und lief im B-Finale über 
35 m mit 6,7 s auf Platz 4, diesen Platz belegte sie auch im Hoch-
sprung. Jessica lief die 35 m in 7,3 s und verletzte sich aber so, 
dass sie am weiteren Wettkampf nicht mehr teilnehmen konnte. 
Gute Besserung! Julia Gruber U12/W11 lief im B-Finale auf den 
4. Platz, sprang 3,15 m weit (Platz 9) und erreichte mit 1,04 m den 
6. Platz. Milena Klee lief die 35 m in 6,9 s im Vorlauf und sprang 
2,56 m weit. Ines Heidenreich U14/W13 sprang 3,16 m weit und 
lief im B-Finale mit 6,2 s auf den tollen 2. Platz. Bei den Jungs 
gingen Jonas und Simon Schwenker sowie Kornel Ockert (U12/
W10) an den Start. Simon sprang 3,06 m weit (Platz 8) und lief im 
Vorlauf 6,6 s schnell. Kornel sprang 3,20 m weit (Platz 5) und lief 
im Vorlauf 6,5 s schnell. Jonas sprang 3,27 m weit (Platz 4) und lief 
im B-Finale ebenfalls auf einen tollen 2. Platz. Neu in diesem Jahr 
in Reilingen war die Kinderleichtathletik, hier waren Marcel Jahn 
und Nina Briot dabei. Zusammen mit Benjamin Dürr von Walldorf 
Astoria bildeten sie das Team Kunterbunt und hatten jede Menge 
Spaß beim Wettkampf. Allen Leichtathleten/innen einen herzlichen 
Glückwunsch zu ihren tollen Leistungen.
M.S.
 

Fußballvorschau:
Verbandsrundenspiele starten
SVR im Topspiel der A-Klasse gegen Edingen
Am kommenden Sonntag starten die Fußballer des SV Rohrhof 
1921 e.V. wieder mit den Verbandsrundenspielen nach der Win-
terpause. Im Topspiel der Kreisklasse A empfängt die erste Mann-
schaft als Tabellenführer um 14.30 Uhr die Elf des Tabellendritten 
Fortuna Edingen. Die Mannschaft von Trainer Sium hat in dieser 
Partie eine gute Gelegenheit, den Punktevorsprung weiter auszu-
bauen. Man darf aber gespannt sein, wie die Mannschaften aus der 
Winterpause kommen.
Die zweite Mannschaft erwartet um 12.30 Uhr die Elf von DJK 
Feudenheim und hat gegen die um drei Positionen besser platzier-
ten Gäste eine gute Siegchance.
tk

Gymnastik
Für Vereins- und Nicht-Vereinsmitglieder
Ab dem 28. Februar gibt es einen neuen Kurs 18 h-19 h
Aktives Rückentraining
Im Rahmen der Primärprävention fi ndet ab Dienstag, dem 
28.02.2012 von 18.00 h bis 19.00 h ein 10-stündiger Kurs „Akti-
ves Rückentraining“ statt.
Viele Rückenbeschwerden werden durch Über- und Fehlbelastun-
gen der Wirbelsäule verursacht. Diese entstehen durch das falsche 
Heben und Tragen schwerer Gegenstände oder durch dauerhaftes 
Sitzen in ungünstigen Positionen. Hinzu kommt oft noch langes 
Stehen mit ungünstiger Körperhaltung. Gerade im Alltag ruinieren 
viele Menschen ihre Gesundheit. Ob Sie am Esstisch, im Büro, vor 
dem Fernseher oder im Auto sitzen: Wir belasten ständig unseren 
Rücken durch falsches Sitzen. Tun Sie Ihrem Rücken etwas Gutes 
und vermeiden Sie hier Fehlhaltungen.
Eine Refl exion Ihres eigenen Bewegungsverhaltens in Beruf und 
Alltag wird Ihnen rückenschonende Bewegungsabläufe bewusst 
machen. Mobilisation, Kräftigung und Dehnung sowie verschiede-
ne Entspannungsmöglichkeiten sind Ziele und Inhalte des Kurses.
Tragen Sie bitte bequeme Sportkleidung und Sportschuhe!
Alle Kurse fi nden unter der Leitung einer ausgebildeten Sportleh-
rerin statt. Sie verfügt über verschiedene Zusatzlizenzen und ist 
u.a. Fachübungsleiterin für Rehabilitationssport und Übungsleiterin 
P/B- Lizenz Haltung und Bewegung, Herz und Kreislauf.
Die Kursgebühr beträgt für Nicht-Vereinsmitglieder 60.- €,
für Vereinsmitglieder 30.- € 
Anmeldung ist erforderlich!
Telefonische Auskunft und Anmeldung unter: Tel. 0621/8060685, 
Frau Reith, 06202/77278, Frau Schwenzer 

Einladung zur Ordentlichen Mitgliederversammlung 2012
Liebe Mitglieder,
unsere nächste Ordentliche Mitgliederversammlung fi ndet am
Mittwoch, den 7. März 2012 um 19.30 Uhr im Clubhaus des TC 
Brühl, Rennerswald, statt.
Tagesordnung:
 1. Begrüßung
 2. Bericht der Präsidentin
 3. Bericht des Sportwarts
 4. Bericht des Jugendwarts
 5. Bericht des Schatzmeisters
 6. Bericht der Kassenrevisoren
 7. Aussprache zu den Berichten
 8. Wahl des Versammlungsleiters
 9. Entlastung des Vorstands
10. Neuwahl der Vorstandsmitglieder gemäß Satzung:
  Präsident
  Schatzmeister
  Sportwart
  Pressewart
  1. Beisitzer
  1. Kassenprüfer
11. Ehrungen
12. Verschiedenes
Zusätzliche Anträge zur Tagesordnung sind bis spätestens 10 Tage 
vor Versammlungsbeginn schriftlich an das Postfach des Clubs 
oder an die Anschrift der Präsidentin zu richten.
Über Ihre Teilnahme an der Mitgliederversammlung freuen wir 
uns sehr.
Mit sportlichem Gruß
Birgit Gering
Präsidentin



/ Seite 19Brühler RundschauFreitag, 24. Februar 2012 50. Jahrgang / Ausgabe 8

Schnitt von Rosen und Ziersträucher
Der Frühling kommt bestimmt und somit auch unser jährlicher 
Kurs vom Schneiden und Pfl egen der Rosen und Ziersträucher.
Unter fachlicher Leitung unseres Vorstandsmitglieds Dipl.-Ing. 
Uwe Brunner werden verschiedene Arten von Rosen und Sträu-
chern provessionell geschnitten. Fragen zu diesem Thema werden 
direkt vom Fachmann beantwortet.
Termin: Samstag, den 03. März 2012 um 14.00 Uhr in der Garten-
anlage Pferchstücker, neben Kleintierzüchterverein
Die Teilnahme ist kostenlos. Die Vorstandschaft freut sich auf 
regen Besuch.
E. H.

Räucherfi sch beim ASV
Zum letzten Mal in diesem Winterhalbjahr bietet der Angelsport-
verein Brühl am Samstag den 3. März geräucherte Forellen an sei-
nem Vereinsheim am Weidweg 2 im Straßenverkauf an. Von 10 bis 
14 Uhr wird das beliebte Schuppenwild verkauft. Vorbestellungen 
sind unter Tel. 06205/2551057 oder 0151 50182848 unbedingt zu 
tätigen, damit jeder auch seine gewünschten Fische erhält.
Termine:
 6.4.12 Karfreitag-Fischbacken am Vereinsheim
21.4.12 Anangeln am Grieshaber Baggersee
 1.5.12 Fest der Pacht- und Hegegemeinschaft am Vereinsheim
J. R.

Angelsportverein Frühauf Brühl 1949 e.V.
Winterangeln
Am Sonntag, den 26.02.12 sollte unser Winterangeln am Gries-
haber See stattfi nden. Aufgrund der vorangegangenen Wetterlage 
muss dieser Termin abgesagt werden.
Ein neuer Termin für dieses Angeln steht momentan noch nicht fest, 
wird jedoch frühzeitig bekannt gegeben.

Jahreshauptversammlung
Am Samstag, den 25. Februar fi ndet in unserem Vereinsheim um 
16 Uhr die Jahreshauptversammlung 2012 statt. Die Einladungen 
wurden rechtzeitig verschickt bzw. persönlich übergeben.
Tagesordnung
1. Begrüßung
2. Bericht des 1. Vorsitzenden über das vergangene Jahr
3. Bericht des Kassiers
4. Bericht der Kassenprüfer
5. Entlastung des Kassiers
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Neuwahl eines 2. Vorsitzenden und Kassenprüfers
8. Verschiedenes
Wir wünschen der Hauptversammlung einen harmonischen Ver-
lauf.
WH

Gesprächskreis „Pfl egende Angehörige“
Der nächste Gesprächskreis fi ndet am Donnerstag, 1. März 2012, 
von 19.00 bis 20.30 Uhr im Gruppenraum, 2. OG, des Diakoni-
schen Werks im Hebelhaus, Hildastr. 4a, in Schwetzingen statt.
Einen Menschen zu Hause zu pfl egen ist eine große Herausforde-
rung. Der Gesprächskreis bietet in geschützter Atmosphäre Ermu-
tigung, gegenseitige Unterstützung, Information und Impulse für 
Entlastungsmöglichkeiten.
Um Pfl egenden die Teilnahme zu ermöglichen, bieten die Nach-
barschaftshilfe Schwetzingen und die Kirchliche Sozialstation 
Schwetzingen folgenden Service an: Gegen eine geringe Auf-
wandsentschädigung kann für die Zeit des Treffens die Betreuung 
des Angehörigen von 18.30 bis 21.30 Uhr zu Hause übernommen 
werden.
Informationen hierzu gibt es bei den Leiterinnen Monika Theilig 
06202 957124 oder Anne Arend-Schulten 06202/703773. Alle Inte-
ressierten sind herzlich willkommen, die Teilnahme ist kostenlos.

Der „Ohrwurm“ aus Brühl will jetzt durchstarten 

Beim „Närrischen Ohrwurm 2012“, dem traditionellen Faschings-
Hit-Contest des SWR, gingen „Die Fabelhaften Shakerboys“ aus 
Brühl auch dieses Jahr wieder an den Start und standen mit ihrer 
fünfköpfi gen Band am vorletzten Sonntag, 12.02.2012, mit dem 
vielversprechenden Titel „Ohrwurm“ auf der Show-Bühne der 
Jahnhalle in Stockach.
Leider schlug der erneute Versuch, im zweistündigen närrischen 
Sängerwettstreit (nur Eigenkompositionen waren erlaubt) den 
beliebtesten Fastnachtsschlager 2012 in Baden-Württemberg und 
Rheinland-Pfalz zu landen, fehl und am Ende sprang nur ein 12. 
Platz heraus.
„Wir wussten, dass unser deutscher Schlager es relativ schwer 
haben würde, sich gegen die überwiegend regionalen Faschings-
Hits und närrischen Mundart-Lieder durchzusetzen, diese schlechte 
Bewertung ist aber eine Riesenenttäuschung.
„Da unser Song musikalische Qualität und Hit-Potential zu allen 
Jahreszeiten hat, werden wir ihn in verschiedenen Versionen pro-
fessionell produzieren lassen, deutschlandweit vermarkten und 
allen interessierten Veranstaltern, Radiostationen und Fernsehsen-
dern aktiv anbieten“, schauen die beiden Sunny-Boys „Andy“ und 
„Rogo“ sehr optimistisch und durchaus euphorisch voraus.
Alle weiteren Infos im Internet unter 
www.fabelhafte-shakerboys.de und www.swr.de.



Seite 20 / Brühler Rundschau50. Jahrgang / Ausgabe 8 Freitag, 24. Februar 2012

Sperrmüllbörse
Mit der Entsorgung unserer Abfälle sind Umweltbelastungen ver-
bunden. So entstehen bei der Abfallverbrennung Luftschadstoffe 
und Treibhausgase und für die Erweiterung der knapp gewordenen 
Deponiefl ächen wird wertvolle Landschaft verbraucht.
Geben Sie deshalb Gegenstände, die noch brauchbar sind, in Ihrem 
Haushalt aber keine Verwendung mehr fi nden, nicht gleich zum 
Sperrmüll. Bieten Sie kostenlos abzugebende Gegenstände zuerst 
in der Sperrmüllbörse an.
Angebote nimmt der Umweltsachbearbeiter unter der Telefonnum-
mer 20 03 - 89 entgegen.
Kostenlos abzugeben sind:
1 Keyboard
1 Stehlampe Tel. 7 85 85

Jehovas Zeugen, Schwetzingen
Jehovas Zeugen heißen Sie gern willkommen in ihren Zusammen-
künften in Schwetzingen, Robert-Bosch-Str.7. Eintritt frei, keine 
Kollekte.
Sonntag, 26.02.2012
10:00 Uhr  Öffentlicher Vortrag mit dem Thema: „Gibt es vom 

Standpunkt Gottes aus eine wahre Religion?“
10:40 Uhr  Besprechung anhand des Wachtturm-Artikels vom 

15. Dezember: „Sie ließen sich von Gottes Geist 
leiten – im ersten Jahrhundert und heute“ gestützt 
auf 1. Korinther 12:11.

Donnerstag, 01.03.2012
19:00 Uhr  Es wird der zweite Teil von Kapitel 17 aus dem Buch 

„Legt gründlich Zeugnis ab für Gottes König-
reich“ besprochen: „Er argumentierte ‚anhand der 
Schriften’“ (‚Einige wurden gläubig’/Die Cäsaren 
und die Apostelgeschichte).

19:30 Uhr  Neben dem wöchentlichen Bibelleseprogramm Jesa-
ja 63-66 erfolgt eine Wiederholung der Hauptpunkte 
des Programms der letzten zwei Monate.

http://www.lokalmatador.de

Lokale Videos – Sehen, was um die Ecke passiert. 
Aktuelle Eindrücke und Hintergrundinformationen.
Die Region im Bewegtbild.

VIDEOS DER WOCHE

Empfang zum 70. Geburtstag 
von Altbürgermeister Gärtner

WebCode: busbahnhof1000

Am Bahnhof Wiesloch-Walldorf wurde das Richtfest des zentralen
Omnibusbahnhofs mit Parkhaus gefeiert.

Bad Rappenauer Klassiktage 
werfen ihre Schatten voraus

MVV verlängert Hauptsponsoring
bei den Mannheimer Adlern

JEDE WOCHE
NEU!

Lokalmatador.TV
mit Wochenrückblick 

und Vorschau
(KulturRegional und 

Soundcheck)

   Schriesheim: Eröffnung der Ausstellung von Klaus Staeck
Einstellungsdatum: KW 10

Videovorschau

Wiesloch/Walldorf:
Richtfest des Omnibusbahnhofs

– Anzeigen –



Brühler RundschauFreitag, 24. Februar 2012 Nummer 8



Brühler RundschauNummer 8 Freitag, 24. Februar 2012

Werbung bringt Erfolg.



Brühler RundschauFreitag, 24. Februar 2012 Nummer 8

Nachruf
Wir trauern um unseren Sänger und langjähriges Mitglied

Alfred Rebmann
der 44 Jahre dem Verein treu verbunden war.

Wir werden ihm ein ehrendes Gedenken bewahren.

Gesangverein Konkordia 1859 Brühl e. V.
Der Vorstand

Dein Weg ist nun zu Ende 
und leise kam die Nacht. 
Wir danken Dir für alles, 
was Du für uns gemacht.

Katharina Friedrich 
geb. Sommer 

9.3.1922   -   18.2.2012

Wir nehmen Abschied: 
Kathi, Horst, Resi, Volker, Birgit, 
Jörg, Jessica, 
Ilona, Maria 
und alle Angehörigen

Steh’ nicht weinend an meinem Grab,

ich bin nicht dort unten,

ich schlafe nicht.

Ich bin tausend Winde, die weh’n,

ich bin das Glitzern der Sonne im Schnee,

ich bin das Sonnenlicht auf reifem Korn,

ich bin der sanfte Regen im Herbst.

Wenn du erwachst in der Morgenfrühe

bin ich das schnelle Aufsteigen der Vögel

im kreisenden Flug.

Ich bin das sanfte Sternenlicht in der Nacht.

Steh’ nicht weinend an meinem Grab,

ich bin nicht dort unten,

ich schlafe nicht.

American Indian



Brühler RundschauNummer 8 Freitag, 24. Februar 2012

 Und meine Seele spannte weit ihre Flügel aus,

Plötzlich und unerwartet verstarb unse-
re liebe Mutter, Schwiegermutter, Oma, 
Schwester und Tante

Hannelore Schüssler
geb. Belle

* 19.4.1931                        † 20.2.2012

  In Liebe und Dankbarkeit und tiefer 
Trauer nehmen wir Abschied:

 Deine Kinder, Enkelkinder 
 und Angehörige

Brühl-Rohrhof, Rheinauer Straße 36
Beerdigung: 
Mittwoch, den 29. Februar 2012, 14 Uhr, Friedhof Rohrhof

Für die liebevollen Beweise der Anteilnahme in Wort und 
Schrift, Kranz-, Blumen- und Geldspenden sowie das eh-
rende Geleit zur letzten Ruhestätte beim Heimgang unse-
res lieben Verstorbenen

Alfred Rebmann
sagen wir hierdurch unseren herzlichen Dank.

Unser besonderer Dank gilt Herrn Dr. Ditter und Frau Dr. 
Xie für die gute ärztliche Betreuung, Herrn Pfarrer Sauer 
für die tröstenden Worte und den Sängern der Konkordia 
für die letzte Ehre, die sie ihrem Sangesfreund erwiesen 
haben.

 Im Namen aller Angehörigen:
 Renate Rebmann geb. Eder

Brühl, im Februar 2012

Nachruf

Der Fußballverein 1918 Brühl musste in den letzten Tagen 
Abschied nehmen von seinem Ehrenmitglied

Frau Auguste Palzer
Wir danken für ihre jahrzehntelange Treue und stete Unter-
stützung und werden ihr ein ehrendes Andenken bewahren.

In aufrichtiger Anteilnahme und Verbundenheit gegenüber 
ihren Kindern und Angehörigen

Stefan Hoffmann Hans Motzenbäcker
1. Vorsitzender Ehrenvorsitzender

 Du bist befreit von allen Schmerzen,
 das tröstet uns in unserem Leid.
 Du bleibst und lebst in unseren Herzen
 für immer und für alle Zeit.

Sehr traurig müssen wir Abschied nehmen von meinem 
Sonnenschein, meiner lieben Mutter, Schwiegermutter 
und unserer lieben Oma

Traudl Fleck
* 24.10.1940        † 20.2.2012

 In Liebe und Dankbarkeit :
 Walter Fleck
 Angelika Fleck-Keilholz und
 Wieland Keilholz mit
 Julian und Felicia

Kondolenzliste liegt auf.



Brühler RundschauFreitag, 24. Februar 2012 Nummer 8

Ketsch und Umgebung sucht den 
„Abnehm-Star“

und BARES GELD gewinnen!
10-wöchige Workshops:   individuelle Ernährungsgespräche
  Erfahrungsaustausch
  persönliches Coaching
  fachbezogene Vorträge
  regelmäßige Körperanalysen u. v. m.

Starttermin: Montag, 27.02.2012
Unverbindliche Infos und Anmeldung:
Helgard Burkhardt
Ernährungscoach und Nordic-Walking-Instruktorin

 0 62 02 / 69 06 34, E-Mail: info@schlank-und-spass.de
*pro Teilnehmer gehen 15,- € in den Gewinntopf

Teilnahmegebühr
für 10 Wochen

einmalig 59,- €*

Wir starten wieder neu! 
Abnehmen ist nicht alles!
10 Wochen individuelle Ernährungsgespräche, regelmäßige Körperanalysen und 
der Erfahrungsaustausch können so viel Spaß machen.
Trotz meiner Skepsis, dass eine Ernährungsumstellung meinen Gesundheits-
zustand bessern soll, startete ich im Herbst 2011 einen 8-Wochen-Kurs. Sofort 
fühlte ich mich in guten Händen und es machte riesigen Spaß die Änderungen 
umzusetzen.
Nach nur 8 Wochen hatte ich bereits 5,3 % Fett verloren. Gesundheitlich geht es 
mir wieder gut und ich habe richtig Energie. Ohne diesen Kurs hätte ich es nicht 
geschafft!
Agnes aus Schwetzingen
Ich war als männlicher Teilnehmer „Hahn im Korb“, es war immer eine sehr lockere 
Runde, daher hat es auch sehr viel Spaß gemacht, dabei zu sein und mit einer 
Leichtigkeit konnte ich vieles im Alltag umsetzen. Ich konnte mehr Muskelmasse 
aufbauen und habe über 6 kg Fett verloren. Ohne die Gruppe hätte ich dieses 
Ergebnis nicht erreicht.
Bernd aus Oftersheim
Ich habe 2010 an einem Ernährungsworkshop teilgenommen und konnte in 
dieser Zeit 10 kg reduzieren. Ich kann seit dem mein Gewicht mit kleinen 
Schwankungen sehr gut halten.
Pia aus Reilingen

Mehr Gelassenheit 
durch Achtsamkeit
Sie werden von Nacken- oder  Rückenschmerzen 
geplagt? Sie fühlen sich häufi g erschöpft und 
überlastet? 
Sie sind oft genervt und gestresst?

Lernen Sie einen praktischen Umgang mit Stress-
belastungen. Entwickeln Sie Strategien, um besser mit 
schwierigen Emotionen wie Angst, Wut und Ärger um-
zugehen. Lernen Sie neue Wege, um zur inneren Ruhe zu 
kommen. Erfahren Sie wieder mehr Vitalität und  steigern 
Sie Ihre Konzentrationsfähigkeit.

Der achtwöchige Kurs „Stressbewältigung durch Achtsamkeit“ kombiniert 

-  praktische Achtsamkeitsübungen, verschiedene Atem- und  Körpermeditationen 
mit

-  einem Mentaltraining, das stressverschärfende Denkmuster aufdeckt und stress-
vermindernde Strategien trainiert.

-  Refl ektierende Gespräche unterstützen Sie darin, eine achtsame Wahrnehmung 
von sich selbst und den stresserzeugenden Situationen zu entwickeln. 

- Sie lernen die Übungen in Ihren Alltag zu integrieren.

Kursbeginn: 13. März 2012 im Schwetzinger Lutherhaus
Kursleitung: Ulrike Kopp, zertifi zierte Stress- und Achtsamkeitstrainerin

Information & Anmeldung: Ulrike Kopp, 01 57 / 72 99 23 54

Informationsabend:
28. Feb. 2012

18.30 - 19.30 Uhr

im Schwetzinger Lutherhaus

SCHWARZE KATZE VERMISST!!!
Seit 01.02. vermissen wir unsere Katze in Brühl.  

Sie ist schwarz, klein und zierlich.  
Sie hört auf den Namen: Ejlchen.

Sie hält sich normal zwischen Neugasse und Friedhof 
oder bei den Äckern und Felder Richtung Ketsch auf. 

Sie geht gerne in Keller/Scheunen/Dächer/ 
Schrebergärten.

Bitte schauen Sie überall nach und rufen nach ihr!
Bitte rufen Sie an, falls Sie die Katze gesehen 

 oder etwas gehört haben. 
Wir vermissen unser Familienmitglied sehr! Danke!

Tel. 0176 / 20 72 73 33, V. Galm

Kroatien – Insel Rab
Appartements und Zimmer von privat zu vermieten

für 2, 4, 6 und 8 Personen
mit Küche, Dusche/WC

großer Terrasse

ca. 150 m zum Strand
mit Meerblick

�0 62 22 / 7 03 50, ab 18 Uhr

HAUSHALTSAUFLÖSUNG – Die Chance für Selbstabholer!
Für kleines Geld oder auch umsonst können Selbstabholer am 

 Freitag, den 02.03.2012, zwischen 10.00 und 18.00 Uhr Schränke, 

 Regale, Elektro geräte, Einbauküchenschränke, Kleinmöbel, Hausrat ... 

in  gutem, teilweise sehr gutem Zustand EINFACH MITNEHMEN! 

ORT: Ketsch, Böttgerstraße 13  

NotebookCenter-Baden.de
Gebrauchte u. neue . IBM - HP, Dell - FSC, TERRA usw., ab P4 bis Core Duo

Bochumer Str. 5 . 68723 Schwetzingen . Tel. 01 60 / 94 59 86 70
tägl. 10.30 - 12.30 u. 15.00 - 18.00 Uhr, Sa. 10.30 - 13.30 Uhr, Mi.-Mittag geschlossen

Elektroherd m. 4 Heizplatten u. Backofen zu verschenken.
 Telefon 0 62 02 / 40 99 40 9



Brühler RundschauNummer 8 Freitag, 24. Februar 2012

Vermietung:
Neckarau: Neu renoviertes 1-Zimmer-Appartement mit
großer Wohn-/Essküche, Balkon, 
Brühl: Neue 2-Zimmer-Wohnung mit Tageslichtbad

kleine Wohneinheit
Verkauf:
Brühl: 3-Zimmer-Wohnung m. Balkon, Wannenbad, 
sep. WC, TG-Stellplatz,
Brühl: 3-Zimmer-Wohnung mit Balkon, Tageslichtbad,
Gartenanteil, Garage u. 2 Stellplätze, 
Brühl: * Provisionsfrei * Schönes 3-Zimmer-Dachstudio
Tageslichtbad, Hauswirtschaftsraum m. sep. WC

Angebote unter www.dieterfassl.de
Häuser und Wohnungen für Verkauf u. Vermietung gesucht

* keine Kosten für Vermieter oder Verkäufer *
 Dieter Fassl - Immobilien Brühl - Tel. 0 62 02 / 7 82 69     

EIGENTUMSWOHNUNG ZUM KAUF GESUCHT !!!
Berufstätiges Paar sucht Eigentumswohnung ab  
3 Zimmer, ab 80 m² in Brühl-Rohrhof oder Schwet-
zingen, mit Terrasse! 
Bitte melden unter Tel. 0176 / 64 03 34 59

Brühl-Rohrhof - 3 ZKBB -
80 m², EG, Bad mit Fenster, Wanne u. Dusche, to-
tal renoviert, neue Böden, Türen weiß, helle Whg. 
in 6-Parteien-Haus, € 520,- + NK + Kt. + Prov.
ENGERT Immobilien - 68775 Ketsch
Telefon 06202 / 6 21 00

Brühl: Gelegenheit! 
Schöne 2 ZKB

Balkon, Parkettboden, Stellplatz, 82.500,– €

Kleeblatt Immobilien  Telefon 06 21 / 8 32 52 47

Brühl - 3 ZKB, 72 m²
im Zentrum gelegen, ab 01.05.2012 oder frü-
her zu vermieten. Wohnung im ersten OG mit 
Balkon, Gäste-WC, TG-Stellplatz und Keller-
raum. Tägl. ab 18 Uhr unter  0172 / 7 10 12 89

Büro in Ketsch 
3 Räume, 2 WC, Abstellraum, Küchenecke, Balkon, ca. 100 m², zzgl. 2 
Pkw-Stellpl. a 30,- €, sofort frei, 630,- € + NK + Kaution. 
Tel. 0621 / 43 87 60 Hr. Seßler

Wir suchen � � �

für Roche-/SAP-/BASF-/etc. -Mitarbeiter bzw. -Manager
Grundstücke/Häuser und Wohnungen

zur Miete oder Kauf.
www.schultzimmobilien.deTel. 0 62 02 / 92 46 35

Kieferorthopädische Gemeinschaftspraxis bildet zum/zur

zahnmedizinische/-n Fachangestellte/-n (ZFA)
aus. 

Dynamisches Praxisteam sucht zur Verstärkung eine/-n motivierte/-n, teamfähige/-n und 
verantwortungsbewusste/-n Auszubildende/-n zur ZFA (m/w) zum 01.07.2012. Wir bieten 
Ihnen eine vielseitige und interessante Ausbildung in einer ausschließlich auf Kieferorthopädie 
ausgerichteten Fachzahnarztpraxis.

Zu Ihren Stärken gehören ein freundlich-gewinnendes Wesen verbunden mit einem ausge-
prägten Hygienebewusstsein sowie Spaß am Umgang mit Menschen, insbesondere ein gutes 
Einfühlungsvermögen bei der Betreuung von Kindern und Jugendlichen. Sollten Sie sich ange-
sprochen fühlen, freuen wir uns auf Ihre schriftliche Bewerbung.

Dr. Ritter
Kieferorthopädische
Fachzahnarztpraxis für Kinder-
und Erwachsenenbehandlung

Dr. Susi Ritter - Dr. Nina Ritter
Leipziger Str. 5 - 68782 Brühl
Tel. 06202 / 7 37 67
www.kfo-ritter.de

Ausbildung zum/zur Wellnessmasseur/-in
an Wochenenden, Termin 7. bis 9. März

Ausführliche Info: Telefon 0 62 05 / 2 55 04 52 
oder www.naturheilpraxisschieber.de



Brühler RundschauFreitag, 24. Februar 2012 Nummer 8

Öffnungszeiten:
Montag bis Freitag, 9.00 - 14.00 und 16.00 - 21.00 Uhr

Samstag u. Sonntag 9.00 - 21.00 Uhr durchgehend
Mittwoch Ruhetag

Pflasterarbeiten - Gartenarbeiten
Rasen – Rollrasen – Gartengestaltung
Erdarbeiten – Bewässerungsanlagen – usw.

Tuttolomondo

g (06202) 68229

Studienzentrum Heidelberg – Fernstudium BWL
Anerkannter Bachelor-/Masterabschluss in BWL von zu Hause aus erlangen. 
Parallel zur Schule, Ausbildung, Job (ohne Abi möglich). Kostenfreie Beratung 
im Fernstudienzentrum Heidelberg.
IJM Stiftung Heidelberg:  06221 / 3 95 56-82; Web: www.heidelberg.pfh.de

Wohnen in lichtdurchfluteter 2-ZKB-Wohnung 
mit Loggia, im Zentrum von Brühl, 66 m², Wohnung 
im 2. OG, mit Kellerraum und Tiefgaragenstellplatz, 
sofort beziehbar. 
Interessenten können sich wegen näheren Infos 
tägl. ab 17 Uhr unter Tel.  0170 / 5 63 28 10 melden.

Brühl 
2½-Zimmer-Wohnung
Küche, Tageslichtbad, 67 m², Dachgeschoss, 3-Familien-
Haus, ruhige Lage, Garten, wenn gewünscht mit Möbeln 
(+ 2.500,– €), von privat zu verkaufen. Preis 79.000,– €
Kontakt  0 62 02 / 7 42 01

Wir (w, 39/13) suchen zur Miete 3 ZKBB
ca. 70 m² oder mehr, sofort oder später, Miete bis 
700,- € warm, in Schwetzingen, Brühl oder Umge-
bung. Bitte kein Makler!
Zu erreichen unter:  Tel. 0176 / 32 89 96 44

Brühl-Rohrhof: Wir verkaufen schöne 4-Zi.-Whg. im 2. OG + 
DG, 2 Etagen mit 96 m² Wohnfl. + Keller + Carportstellplatz, in 3-FH in 
ruhiger Lage am Rande des Naturschutzgebietes. 2 TL-Bäder wurden 
in 2009 modernisiert mit Fußbodenheizung. Mit Kamin und kleinem 
Balkon, Fernwärme, Bj. 94/95, provisionsfrei für 200.000,- € VHB.
 Tel. 06 21 / 6 06 17 21 72



Brühler RundschauNummer 8 Freitag, 24. Februar 2012

PLANEN SIE MIT UNS! 
WIR FREUEN UNS AUF IHREN ANRUF!

BUCHEN SIE JETZT Ihre Anzeige auf den nächsten 
Sonderseiten in verschiedenen Themenkollektiven.
Die Themenkollektive können sowohl einzeln als auch in einer Vielzahl von Kombinationen 
für alle Amts- und privaten Mitteilungsblätter von NUSSBAUM MEDIEN St. Leon-Rot GmbH & 
Co. KG im Rhein-Neckar-Kreis und im Kreis Karlsruhe gebucht werden.

Folgende Themenkollektive werden demnächst veröff entlicht:

Die jeweiligen ortsbezogenen Anzeigenschlüsse entnehmen Sie bitte 
aus unseren aktuellen Mediadaten.

Thema KW

Bauen – Renovieren – Einrichten 10

Ihr Gartenparadies 10

Immobilienguide März 10

Fit, schön & gesund 11

Aktiv in die Zukunft – 50 Plus 11

Ihr gutes Recht – 
Serviceseiten von Rechtsanwälten 12

Im Auftrag von NUSSBAUM MEDIEN St. Leon-Rot GmbH & Co. KG: K. Nussbaum Vertriebs GmbH

Dana Groen
Rechtsanwältin

&
Fachanwältin für Familienrecht

Kolpingstraße 1
68782 Brühl

� 0 62 02 / 409 309 6
www.kanzlei-groen.de

Goldschmuck, Zahngold, Uhren, Goldmünzen

Juwelier Antalya
Schwetzingen (Fußgängerzone) Tel. 0 62 02 / 28 39 18

GOLD-ANKAUFGOLD-ANKAUF

Bauschlosserei – Metallbau 
Meisterbetrieb

 Alu-, Hof- und Eingangstüren
 Treppen- und Balkongeländer
 Schlosserarbeiten jeder Art
 Reparaturen u. Sanierungen im Alt- u. Neubau

Wilhelmstraße 37a Tel. (0 62 02)   46 56 
68723 Plankstadt Fax (0 62 02) 2 51 43 
www.schlosserei-schultz.de info@schlosserei-schultz.de

50 Jahre



Brühler RundschauFreitag, 24. Februar 2012 Nummer 8

Tag der offenen Tür

Wir freuen uns auf Ihr Kommen!

im

B + O
Seniorenzentrum Brühl

Am Freitag, den 2. März 2012
von 14.00 bis 18.00 Uhr

möchten wir alle Interessierten in unserer
Einrichtung willkommen heißen.

Selbstverständlich ist für Ihr leibliches Wohl 
gesorgt und wir überraschen jeden Besucher 

mit einem kleinen Frühlingspräsent!!!

Es erwarten Sie:
 Qualifi zierte Beratungsgespräche

 Hausführungen

 Umfangreiche Informationen 
 von Fachpersonal

B + O Seniorenzentrum
Mannheimer Landstraße 25  68782 Brühl

Telefon 0 62 02 / 7 08-0
Anfahrtsskizze unter:

 www.bo-seniorenzentrum.de

B + O

STRAMPELPETER
30 %* auf jedes vorrätige Fahrrad

* außer Puky

Auf Puky-Räder 10 % Rabatt!
Wir holen kostenlos Ihr defektes Fahrrad ab!

Habichtstr. 16 (Eingang Wiesenstr.) · 68782 Brühl 
 0 62 02 / 70 26 70 · Fax 0 62 02 / 70 26 71

Öffnungszeiten: Mo. - Fr., 15.00 - 18.30 Uhr, Mittwoch geschlossen, Sa., 10.00 - 14.00 Uhr

Abfluss zu? Abwasserrohr defekt?
Dachrinne zu? WIR HELFEN!!
� 0 62 02 / 5 77 94 44

* 24-Std.-Notdienst * Rohr- und Kanalsanierung
* Dachrinnenreinigung * TV-Untersuchung
Scheffelstraße 79 · 68723 Schwetzingen

Kanal- u.
RohrreinigungsserviceSPEED

KAROSSERIE-MEISTERBETRIEB
GmbH

- Unfallinstandsetzung
- Oldtimer-Restaurierung
- Leihfahrzeug während der Reparatur
- Direktabwicklung mit Versicherungen
- Schadensgutachten
- Ausbeulen ohne zu lackieren



Brühler RundschauNummer 8 Freitag, 24. Februar 2012

Film der Woche

Spannender Thriller über einen uner-
fahrenen CIA-Agenten in Südafrika, 
der einen abtrünnigen Ex-Agenten 
und gefährlichen Informationsträger
vor Killern beschützen muss.
Ein ganzes Jahr hat Matt Weston, der
für die CIA in Südafrika ein sicheres
Haus leitet, tatenlos auf seine Bewäh-
rungschance gewartet. Als sie sich 
ihm unerwartet bietet, ist Weston 
geschockt. Sein erster Hausgast ist
der gefährliche, abtrünnige Ex-Agent
Frost, der zehn Jahre Geheiminfor-
mationen an internationale Kunden
verkaufte, sich gerade aber den Be-
hörden stellte. Der Grund ist seine 
jüngste Akquisition, ein Datenchip, 
der Frost und Weston ins Visier von 
Killern und auf der Flucht in perma-
nente Lebensgefahr bringt.
Wie man trotz überschaubarer Ori-
ginalität und vertrauten Handlungs- 
und Rollenmustern einen spannenden

Thriller inszenieren kann, demons-
triert der schwedische Regisseur 
Daniel Espinosa  mit seinem Holly-
wood-Debüt.

Der vollständige Bericht und 
Trailer zu diesem Film unter

LOKALMATADOR.DE
WebCode: SafeHouse1000

SAFE HOUSE

NEU | Young Adult | FSK12x | 15:00 / 17:30 / 20:00, 
Fr/Sa auch 22:30, So auch 12:30 Uhr

NEU | In the Land of Blood and Honey | FSK 12 |  
17:15 / 20:15 (Mi ohne 17:15), Fr/Sa auch 23:00 Uhr

Extrem laut und unglaublich nah | FSK 12 |  
Do/Mo-Di 19:45, Fr/Sa 22:15, So auch 23:00 Uhr

Gefährten | FSK 12 | Do-Sa/Mo-Mi 16:30, So 20:30 Uhr

Black Gold | FSK 12 | So 11:15 Uhr

Für immer Liebe | FSK 0 | 14:45 / 17:30 / 20:00  
(So ohne 20:00), Fr/Sa auch 22:30, So auch 12:15 Uhr

Hugo Cabret 3D | FSK 6 |  
Do-Sa/Mo-Di 17:45, So 18:00 Uhr

Dame, König, As, Spion  | FSK 12 |  
14:15 / 17:15 / 20:15, Fr/Sa auch 23:00 Uhr 

Die Kunst zu gewinnen - Moneyball | FSK 0 |  
So 23:00 Uhr

Zettl | FSK 0 | Fr/Sa 19:45, So 16:45 Uhr

The Descendants - Familie und andere  
Angelegenheiten | FSK 0 |  
Do-Di 20:30 (So erst 20:45), Mi 17:45 Uhr

The Artist | FSK 0 | Do-Sa/Mo-Di 20:15, Sa-Mi auch 
14:30 / 17:15, So auch 11:45 Uhr, So 20:30 Uhr

Fünf Freunde | FSK 0 | 15:45 Uhr

Kriegerin | FSK 12 | Fr/Sa 23:00 Uhr

Ziemlich beste Freunde | FSK 6 |  
14:00 / 16:45 / 20:00 (So/Mi ohne 20:00),  
Fr/Sa auch 22:45, So auch 11:45 Uhr

Der Gott des Gemetzels | FSK 12 | So 12:00 Uhr

Regisseurinnenbesuch zu Radioactivist   
So 13:00 Uhr. Anschließend findet eine Diskussion 
mit den Regisseurinnen statt! Eintritt: 6,90 €

Jubiläums-Special: Pina 3D | FSK 0 |  
So 13:00 Uhr. Exklusives Interview mit Kevin 
O’Day und Dominique Dumais (Ballettdirektion 
des Nationaltheater Mannheim) vor dem Filmstart.

Tatort: „Der traurige König“ So 20:15 Uhr. Eintritt frei!

Die OV Sneak | FSK 16 | So 20:00 Uhr

Preview: Die Eiserne Lady | FSK 6 | So 23:30 Uhr

Die Nacht der Stars - live aus Los Angeles  
Mo 2:00 Uhr. Eintritt frei!

Ladies First: Das gibt Ärger | FSK 12 |  
Mi 20:00 Uhr. Zwei Freundinnen zahlen nur 16 €!

OV | Young Adult | FSK 12 | Fri/Sat 11:00 pm, Wed 8:30 pm

OV | Extremely Loud & Incredibly Close | FSK 12 |  
Wed 5:15 pm

OV | War Horse | FSK 12 | Wed 8:15 pm

OV | The Vow | FSK 0 | Wed 7:45 pm

NICE PRICE: Alvin und die Chipmunks 3: Chipbruch  
| FSK 0 | 15:00 Uhr. Für 4,90 € auf allen Plätzen.

NICE PRICE: Der gestiefelte Kater | FSK 0 |  
14:15 Uhr. Für 4,90 € auf allen Plätzen.

24-Stunden-Ticket-Hotline 0 18 05/62 54 66 = MA Kino  
(14 ct/min. aus dem deutschen Festnetz. Mobilfunkhöchstpreis 42 ct/min.)

P4, 13, 68161 MannheimN7, 17, 68161 Mannheim

NEU | Ghost Rider: Spirit of Vengeance 3D | FSK 12 |  
17:30 / 20:15 / 23:00 Uhr

NEU | Safe House | FSK 16 |  
17:15 / 20:00 / 23:00 Uhr

NEU | Kleiner starker Panda | FSK 0 |  
15:45, Do-So auch 13:30 Uhr

Gefährten | FSK 12 | 19:30 / 23:00 Uhr

Fetih 1453 (türk. OmU) | FSK 16 |  
16:00 / 18:00 / 20:30 / 22:30 Uhr

Der Ruf der Wale | FSK 0 |  
17:30, Do-So auch 14:30 Uhr

Yoko | FSK 0 | 16:30, Do-So auch 13:45 Uhr

Don - The King Is Back | FSK 12 |  
Do/Sa-Mi 19:45, Fr 22:45 Uhr

Star Wars: Episode I - Die dunkle Bedrohung 3D  
| FSK 6 | 17:00 / 20:00 (Mo ohne 20:00),  
Do/Sa-So auch 14:00 Uhr

Hugo Cabret 3D | FSK 6 |  
16:45 / 19:45 (Fr/Mi ohne 16:45, So ohne 19:45), 
Do-So auch 13:45 Uhr

Underworld Awakening 3D | FSK 16 |  
Do-So/Di-Mi 23:00 Uhr

Sex on the Beach | FSK 16 | Fr-Mi 17:15 Uhr

Jack und Jill | FSK 0 | Fr-So 14:30 Uhr

Fünf Freunde | FSK 0 | Do-So 14:45 Uhr

Drive | FSK 18 | 23:00 Uhr

Berlin Kaplani (türk. OmU) | FSK 12 | Sa 22:45 Uhr

Die Muppets | FSK 0 | Do-So 14:45 Uhr

Ziemlich beste Freunde | FSK 6 |  
17:00 / 19:45 / 22:45, Do-So auch 14:15 Uhr

Sherlock Holmes: Spiel im Schatten | FSK 12 |  
Do/So-Mi 22:45 Uhr

bigFM Wake Up Kino: Safe House | FSK 16 | 
Do 6:00 Uhr. Inkl. einem kl. Frühstück! Die Karten 
für 3,- € im VVK und 4,- € an der Frühkasse.

L-Filmnacht: Herbstgefühle (OmU) | FSK 16 |  
Fr 20:00 Uhr

Sneak Preview Night | FSK 16 |  
Mo 20:15 Uhr

OV | Safe House | FSK 16 |  
8:15 pm / 11:00 pm

OV | Star Wars: Episode I - The Phantom Menace 3D  
| FSK 6 | Sun 7:45 pm

Mehr Infos unter  
www.cinemaxx-mannheim.de  

www.cineplex-mannheim.de 

LOKALMATADOR.DE

Losungswort: „Safe House“ + Kinoort + 
Verlosungshotline: 

Teilnahmeschluss: 
   * 0,50 Euro/Anruf. Es werden insgesamt 10 x 2 Karten verlost. Teilnahmeberechtigt ist jedermann, 
   ausgenommen Mitarbeiter des Verlags und deren Angehörige. Die Gewinner/-innen werden telefonisch
   benachrichtigt und unter www.nussbaum-slr.de unter der Rubrik „Leser“ veröffentlicht.

  Die Gewinne können an den folgenden Tagen eingelöst werden:
nicht Anrufen und

Gewinnen!

Fliesenleger-Meisterbetrieb

Seit 1992
TELEFON 0 62 02 / 7 11 41

TELEFAX 0 62 02 / 7 11 47

68782 BRÜHL

+ Verlegung von Balkon- und Terrassenfliesen + Fachgerechte Ausführung der Arbeiten
+ Verlegung von Wand- und Bodenfliesen + Termingerechte Ausführungen
+ Verlegung im Dauernassbereich + Verwendung hochwertiger Baustoffe
+ Reparaturarbeiten jeder Art + Projektbetreuung durch Meisterhand
+ Verlegung von Natur- und Kunststeinen + Zusammenarbeit mit anderen Gewerken



Brühler RundschauFreitag, 24. Februar 2012 Nummer 8

IHR FACHBETRIEB FÜR
Fenster // Türen // Innenausbau

Rollläden // Insektenschutz
Glaserei // Reparaturarbeiten
Laminatböden // Parkettböden

Borsigstraße 1 // 68723 Schwetzingen
Tel. 06202 / 4 09 92 89 // Mobil 0172 / 7 16 86 84

www.schreinerei-heid.de // info@schreinerei-heid.de

Terrassen/Balkone undicht?
Begehbare, rissüberbrückende, hochelastische, nahtlose 

Beschichtung bei undichten Fugen, gerissene Fliesen, 
dauerhaft dicht und ohne Schmutz, glasklar oder farbig. 

Schutz vor Frost -40 Grad / Hitze bis +90 Grad wasserdicht.
Bautenschutz H. Neuber, 68782 Brühl, Tel. 06202 / 70 21 51

Umzüge
Haushaltsauflösungen
Entrümpelungen ifa Heidelberg/Rhein-Neckar

Fabrikstraße 28 · 69126 Heidelberg
Fax 3 63 13 20 · E-Mail: post@ifa-heidelberg.de

� 0 62 21 / 3 63 13-0



Brühler RundschauNummer 8 Freitag, 24. Februar 2012

Schreibwaren Ratzefummel, 68782 Brühl-Rohrhof
Rheinauer Str. 31, Tel. 0 62 02 / 7 18 31

Es ist geschafft, wir sind ab heute wieder für Sie da!!! 
Feiern Sie mit uns den gelungenen Ladenumbau 

am Samstag, den 03.03.2012 
mit einem Glas Prosecco, kleinen Snacks und Waffeln für die Kinder.

Für Jung und Alt dreht sich von 11.00 bis 14.00 Uhr 
das Glücksrad mit tollen Preisen.

Wir freuen uns auf Sie!! Ihr Ratzefummel-Team

Eigene Herstellung
& Montage

Holzfenster dauerhaft + pflegeleicht
in allen Ausführungen und Farben

Holz-, Alu-, Kunststoff-Fenster
Glas- und Fensterreparaturen

(0 62 02) (0 62 02)
70 68 - 0 70 68-30

seit 140

Jahren

Bund der Selbständigen
Brühl und Rohrhof
Ortsverband Brühl e. V.

Bund der Selbständigen
Brühl und Rohrhof
Ortsverband Brühl e. V.

Bund der Selbständigen
Brühl und Rohrhof
Ortsverband Brühl e. V.


	1-15
	Mittelblatt-Brühl kw 08.indd
	18-20
	Brühl_Anzeigen_KW8.pdf



